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Valstijos pripažino Lietuvą de 
jure. Jaunutei Lietuvos respu- 
blikai tai buvo didelis džiaugs
mas. Ji pasijuto stipriau stovin
ti ant savo kojų ir prieš jos akis 
atsivėrė gražesnis rytojus.

To pripažinimo mūsų vyriau
sybė neatsižadėjo iki šiai die
nai, nežiūrint kad Lietuva fizi
niai sunaikinta ir pavergta. Sti
prėjant Amerikos nusistatymui * 
Europos sutvarkymo atžvilgiu, 
sykiu stiprėja ir viltis atstatyti 
nepriklausomą Lietuvą.

— o —
Tarpe Anglijos ir Jungtinių 

Valstijų iškilo nesusipratimai 
del vokiečių industrinio centro 
— Ruhr. Dabar jį kontroliuoja 
anglai ir pagal darbiečių parti
jos receptą nacionalizavo ang
lies kasyklas ir dirbtuves.

Amerikiečiai nesutinka su to
kia socializmo teorija ir spiria
si, kad Ruhr srities pramonė 
būtų grąžinta seniems savinin
kams. Washingtonas nenorįs 
nieko bendro turėti su tokiom 
"vagystėm”, kurios kvepia bol
ševizmu.

Atrodo, jog amerikiečių pa
žiūra ims viršų, nors Bevinas 
ir grasina anglu valdžios rezi
gnacija.

— o —
Chicagos bolševikų laikraštis 

"Vilnis" neseniai parašė:

— Paskyrimas pono Stilsono 
"Tėvynės" redaktorium yra pa
sityčiojimas iš Susivienijimo 
Letuvių Amerikoje narių. Blo
ga buvo su P. Bajoru, bus dar 
blogiau su tuo ricierium liūdno 
paveikslo. "Tėvynėje” bus dar 
daugiau smalos.”

Tavorščius L. Pruseika berei- 
kalo išsigando. Tokio paskyri
mo "Tėvynėje” dar neįvyko.

— O —
Bėgyje pereitų metų Jungti

nių Valstijų administracija tu
rėjo kasdien 5118,517,352 įplau
kų. Bet reikėjo šis bei tas iš
leisti, būtent 5116,452,170 į die
ną. Tuo būdu sutaupinta po po
ra milionų dolerių į dieną. Bet 
Dėdė Samas turi ir "morgičių", 
kuris siekia 258 bilionų dolerių. 
Taigi, kol tomis suiaupomis bus 
išmokėta skola praeis 343 me
tai.

— O —
Lietuviškų laikraščių įstaigos 

Amerikoje virto savotiškomis 
"ministerijomis”, kur mūsų tau
tiečiai iš įvairių pasaulio dalių 
kreipiasi su visokiais reikalais. 
Vidutinio skubotumo laikrašti
ninkams jau vien tik to užtek
tų astuonioms valandoms dar
bo. Kiekvienas mūsų jaučia, 
jog toks patarnavimas yra rei
kalingas, nes jo laukia despera
cijos ir nerimasties apimti trem 
tiniai.

Didžiuma Amerikos lietuvių 
ramiai sau gyvena, neįsivaiz
duodami ir nesijaudindami kas 
dedasi už jų lauko ar už hori
zonto.

— O —
Apie skruzdės yra daug pri

rašyta ir pripasakota. Bet ang
las keliautojas Carveth Wells 
savo knygoje aprašo skruzdėlių 
kelionę. Kuomet jos nusitaria 
persikelt; į kitą vietą, jos mar
guoja ilgomis kolonomis po ke
letą kilometrų. Užtikusios upę, 
skruzdės persikelia per ją ypa
tingu būdu.

Jos suranda vietą kur van-

Lietuviai Anglijoj Kelia 
Balsą Prieš Sovietu 
Terorą ir Deportacijas

Šiomis dienomis Londone įvy 
ko didelis vietos lietuvių mitin
gas, kuriame dalyvavo nemažas 
skaičius ir atvykusių tremtinių. 
Susirinkimo tikslas buvo pa
gerbti atminti 70,000 tautiečių, 
kuriuos nukankino bolševikai 
bėgyje pirmos ir antros okupa
cijos.

Svkiu buvo atsišaukta i visas •/ C
civilizuotas ir laisvę mylinčias 
šalis, kviečiant jas pasmerkti 
šėlstantį Lietuvoje terorą ir 
deportacijas.

Prancūzu Valdžia Bijosi 
Savųjų Komunistų

Prašo "Suminkštinti" Marshallo 
Planą Vokietijos Atžvilgiu

Prancūzu vyriausvbė skubo- 
tai atsikreipė į Jungtinių Vals
tijų ir Anglijos atstovus prašy
dama pakeisti Marshallo planą, 
kuris liečia vokiečių pramonės 
atgaivinimą. Tame piane yra nu 
matyta padidinti vokiečių plie
no gamyba nuo 5.8 milionų to
nu į metus iki 12 milionų tonų. 
Sykiu, žinoma, būtų pakelta ir 
visa vokiečių pramonė.

Prancūzai sako, jog sustipri
nimas vokiečiu industrijos su
kels baimę jų žmonėse ir tuo- 
mi pasinaudos vietiniai komu
nistai. Amerikiečiai ir anglai 
nusprendė patenkinti dalinai šį 
prancūzu pageidavimą ir laiki
nai atidėjo pirmesni užmanymą.

Pripažįsta Rumuniją, Bei
Ne Jos Valdžią

Valstijos sekretorius Marshall 
pareiškė, jog paskyrimas^ R. E. 
Schoenfield Jungtinių Valstijų' 
'atstovu Rumunijoj nereiškia 
pripažinimą Rumunijos valdžios 
politikos, kuri atėmė žmonėms 
laisvę.

duo sukasi nuo vieno kranto į 
I kitą. Paskiau susimena į kamuo 
liūs ir krinta vandenin, kuris 
jas perneša į kitą pusę. Atsipa- 
laidoję jos traukia toliau. Tiltai 
joms nereikalingi.

— O —
Vatikano laikraštis "Osserva- 

tore Romano" pastebi, jog jau 
dabar einama prie lemiančių 
nuosprendžių, kurie išriš taikos 
ar karo klausimą. Popiežius e- 
sąs giliai susirūpinęs apsaugoti 
taiką visomis priemonėmis.

Vienas kardinolas, užimąs 
aukštą vietą Vatikane, buvo už
klaustas ar Apaštališkas Sostas 
įžiūri naujo karo galimybes. 
Jis atsakė, jog šiandie tos gali
mybės yra aiškiausios. Pasak to 
kardinolo, nors dabartinė tafka 
yra "pekliška", bet taisyti ją 
reikia ne karo priemonėmis, 
bet ramiu būdu.

Taip, bet kaip tu tą atliksi 
taikiom priemonėm, jei visur 
stovi ginkluotas - raudonarmie- 
ti8? -J,

METAI XXXIII PENKTADIENIS, LIEPOS-JULY 25 D., 1947 M.
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SOVIETU SPAUDA OKUP. LIETUVOJE 
ATLIEKA ŠNIPU IR IŠDAVIKU DARBĄ

Bolševikai Lietuvoje
Veda Kovą Su Šešėliais

Užsimojo Išnaikinti 
"Nacionalistu ir Buožių" 
Liekanas

Lietuvoje išeinanti komunis
tų laikraščiai: “Tiesa”, “Tarybų 
Lietuva” ir kiti pastaruoju lai
ku užpildomi aitriais puolimais 
prieš įvairius “buožes”, “truk
dytojus” ir net “nacionalisti
nius” elementus, kurie trukdo 
sovietiškam ūkiui. Girdi, toks 
ir toks “buožė” nepristatė rei
kalaujamo skaičiaus grūdų; ki
tas vėl nepasirūpino pataisyti 
traktoriaus; trečias prisilaiko 
senųjų buržuaziškų pažiūrų ię 
panašiai.

Taip rašydami, komunistai 
nori suversti bėdą už visą ne
tvarką ir esančius trūkumus 
ant išgalvotų sabotažninkų ir 
neklaužadų. Tuom pat sykiu 
norima parodyti visam pasau
liui, kad sovietiškas režimas y- 
ra tolerantiškas ir net per pirš
tus žiūri i savo aršius priešus.

Ištikrųjų gi yra visai priešin
gai. “Buožės” arba stambesni 
ūkininkai jau seniai likviduoti, 
o Lietuvoj užsilikę patriotai 
už neatsargiai prasitartą žodį 
tuojau atsiduria į kalėjimą, o 
paskiau į Sibirą. Sovietiškoje 
sistemoje nėra nei krislelio pa
sigailėjimo arba tolerancijos.

Amerikoj pagaminama virš 
miliono tonų į metus sintetinės 
gumos.

Tirščiausiai apgyventas kraš
tas Europoje yra Belgija.

Registruoja Laiškų 
Siuntėjus i Užsieni

Visi okupuotos Lietuvos žmo
nės, kurie siuntinėja laiškus į 
užsienį, yra suregistruoti Vil
niaus ir Kauno paštuose. Slap
toji žvalgyba pažymi kam jie 
siunčia laiškus ir kokio turinio. 
Jeigu kas atrodo-truputį įtarti
no, tai laiškai būna nufotogra
fuoti. Bolševikų žvalgyba per 
savo agentus ištiria ir apie už
sieniečius, kuriems siunčiama 
korespondencija.

Kiek Kuriose Europos 
Šalyse Užsiliko Žydų?

Jungtinių Tautų organizacija 
surinko žinias apie užsilikusius 
žydus Europoje. Pasirodo, jog 
užsibaigus nazių skerdynėm, 
Europoje dar užsiliko 1,852,000 
žydų. Rumunijoj esama 380,000; 
Anglijoj 345,000? Prancūzijoj — 
190,000; Vokietijoj 197,000; Len-> 
kijoj 120,000; Europos Turkijoj 
60,000;' Italijoj 52,000; Austri
joj 40,000.

Sovietų Rusija nepridavė sa
vo skaitlinių. Ten, mat, žydų' 
problema neekzistuojanti!

Dabar Turime Europoje 
Vienpusišką Karą

Žinoma Amerikoje kolumnis- 
tė Dorothy Tompson neseniai 
parašė: “Praslinko nemažai lai
ko iki Jungtinės Valstijos įsiti
kino, jog tolimesnis tylėjimas 
sustipriną naują Hitlerį. Esa
me liudininkais dabar vykstan
čio, vienpusiško karo. Tą karą 

tęsia Sovietų Rusija prieš be
ginklę Vengriją, Lenkiją, Lie
tuvą, Latviją, Estiją, Suomiją, 
Rumuniją, Bulgariją ir tt.

Tai yra vienpusiškos grumty
nės, žiaurus užpuolimas, lau
žantis visas sutartis ir tarptau
tinę teisę. Tokių dalykų Jung
tinės Valstijos negali toleruoti, 
nes tai būtų fizinė ir moralė 
saužūdystė demokratijai.”

New Yorko Žydai Gra
sina Anglams Už 
Palestina
Įspėjimai Paskelbti Amerikos 
Laikraščiuose

Amerikos žydų organizacija 
“Haganah” ištiso puslapio pa
garsinimais įspėjo anglus, jog 
William Bernstein mirtis bus 
atkeršyta. Minėtas W. Berns
tein, gimęs Amerikoje, buvo pa
siųstas su laivu nugabenti dau
giau žydų į Palestiną. Bet an
glų karo laivynas sulaikė tą 
“kontrabandą”. Susirėmime W. 
Bernstein buvo užmuštas.

Sovietai Mobilizuoja 
Vokiečių Kariškius

Pasiekusios amerikiečių zoną 
žinios tikrina, jog Sovietai mo
bilizuoja buv. vokiečių armi
jos karininkus ir aviatorius, į- 
jungiant juos į raudonąją armi
ją. Kitus fiziniai, stipresnius vy
rus ’ suima priverstiniems dar
bams; kasyklose ir kariškose 
dirbtuvėse.

Desėtkai tūkstančių vokiečių 
bando pasprukti iš rusų zonos 
į vakarus. Pereito balandžio 
mėnesyje amerikiečiai sulaikė 
ir ’grąžino atgal 41,879 vokie
čius,’ kurie bandė slaptai persi
kelti vakarų pusėn.

MASKVA DAUG REIKALAVO IŠ ANGLU 
UŽ GRUDUS IR LIETUVOS MIŠKĄ

Grudų Pagelba Maskva 
Bandė Papirkti Angliją

Londonas. — Atrodo, jog de
rybos su Sovietų Rusija preky
bos sutarties klausimu nutrūko. 
Pasiųstoji anglų delegacija į 
Maskvą gavo įsakymą grįžti na
mo ir delegacijos pirmininkas, 
prekybos ministeris Harold Wil
son aplankė sovietų užsienio 
prekybos komisarą Mikoyan tik 
atsisveikinimui.

Ilgų mėnesių derybos, pasiro
do, nuėjo niekais. Paskutiniam 
momente rusai pareikalavo už 
savo grūdus daug aukštesniu 
kainų, negu buvo anksčiau mi
nėta. Soviotai žadėjo pirmai
siais metais pristatyti anglams 
vieną milioną tonų grūdų; an
traisiais — pusantro, o 1949 ir 
1950 metais po 2 milionų tonų 
į metus.

Tuom pat'sykiu rusai žadėjo 
pirkti iš anglų plieninių bėgių, 
mašinų medžio pramonei, ang
lies kasykloms, uostų įrengi
mams ir mokslo aparatų. Pra
džioje Anglai buvo optimistiškai 
nusiteikę ir daug ko tikėjosi iš 
tos sutarties.

Bet laikui bėgant, Maskva da
vė suprasti, jog sykiu su biznio 
reikalu yra rišama ir politika. 
Pirmiausiai buvo išreikštas pa
geidavimas, kad anglai būtų 
“savystovesni” užsienio politi
koj ir atsitrauktų nuo Jungti
nių Valstijų. Toliau buvo pa
kišta ir Baltijos kraštų klausi
mas.

Rusai žadėjo anglams prista
tyti pirmaisiais metais 50,000

Gen, MacArthur Virsta *
Japonijos “Pranašu”

Dideliu Užsidegimu Gina 
Japonijos Reikalus

Istorijoj nedaug yra buvę at
sitikimų, kad nugalėtojas kare 
virstų tuč tuojau savo buvusio 
priešo globėju. Tokiu dabar y- 
ra gen. MacArthur Japonijos 
atžvilgiu. Jis taip “užsidegė” 
petvarkymu Japonijos ant nau
jų pamatų, kad užmiršo net ap
lankyti savo šalį. Nuo karo pa
baigos Pacifike jis nebuvo 
Jungtinėse Valstijose.

Jis priešinasi uždėjimui ja
ponams karo kontribucijų. Esą, 
alijantai jau atėmė iš jų ketu
rių bilionų dolerių vertės kolo
nijų, tai ko gi jie daugiau nori? 
Jungtinės Valstijos yra nu- 
sprendusios pasiimti Okinawa, 
Ryukyu, Bonin ir kitas salas. 
MacArthur stoja už tai, kad 
minėtos salos tarnauja Japoni
jos apgynimui nuo Kinijos ar
ba Sovietų Rusijos. Toliau jis 
siūlo, kad taika su Japonija bū
tų pasirašyta bėgyje metų lai
ko.

No. 30

rąstų, kurie būtų paimti iš Bal
tijos kraštų miškų. Sąrišy su 
tuom, Maskva priminė, jog 
Klaipėdoje reikalinga naujų 
įrengimų, ypatingai keltuvų ar
ba “cranes”. Anglai turėjo juos 
pristatyti.

Pirkimas Baltijos šalių miško 
ir įrengimai Klaipėdoje rišosi 
su Lietuvos pripažinimu Sovie
tų Rusijai. Anglai sutiko pri
pažinti “de facto” ir miglotai 
pareiškė, jog gali kada nors 
įvykti ir “de jure” pripažinimas. 
Sovietai gi norėjo viską iš sy
kio atlikti.

Vienok, kai atėjo klausimas 
apie nutraukimą bendradarbia
vimo užsienio politikoje su A- 
merika, tai anglai nesutiko to 
padaryti ir visos derybos grei
tai pradėjo irti. Su atimtais iš 
žmonių grūdais ir lietuvišku 
mišku, Maskva bandė izoliuoti 
Angliją ir tuom pat sykiu su
silpninti Jungtines Valstijas.

Pragyvenimas Vienai 
Šeimai Pašoko $500

Bėgyje vienų metų vidutinės 
šeimos išlaidos maistui ir dra
bužiams pakilo $500. Prieš me
tus laiko svajas sviesto kaina
vo 67 centai, dabar — 80 cen
tų. Tuzinas kiaušinių nuo 58 
centų pašoko iki 71 cento. Jau
tienos svaras nuo 56 centų iki 
89 ir daugiau.

Prez. Trumano pastangos su
laikyti kainu kilimą iki šiam •z v fc-
laikui nedavė gerų pasekmių. 
Maisto brangumas priklauso ne 
vien nuo “spekuliantų”, bet ir 
nuo eksporto į užsienį, kuris 
pastaruoju laiku žymiai padidė
jo-

Neištekėjusių Motinų 
Sąjunga Anglijoje

Pasėkoje karo. Anglijoje at
sirado nemažas merginų per
viršis — apie 200,000. Daugelis 
jų trokšta, patenkinant moti
nišką instinktą, turėti nors kū
dikį, bet visuomenės nuotaika 
nėra tam prielanki.

Kad suderinti tas dvi priešin
gas kryptis, Anglijoje sukurta 
taip vadinama “Sąjunga Neve
dusių Motinų”.

Jos priešakyje stovi Dr. Ed
ward Wilson, kuris jau išleido 

f
keletą brošiūrų, reikalaudamas 
supratimo ir tolerancijos tokių 
motinų atžvilgiu. Jo vadovau
jama organizacija įsigyjo ne
mažai narių. Jis nepritaria su
manymui leisti apsigyventi An
glijoje pavyzdingiems vokiečių 
karo nelaisviams, kurie galėtų 
vesti vietines merginas. Anot 
jo, tie vokiečiai reikalingi sa
vam krašte dar daugiau negu 
Anglijoj.
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Didelis Užsimojimas Nuėjo Niekais

Dar visi gerai atsimename, kaip prieš keletą savaičių. New' 
bury, Mass, miestukas staiga pagarsėjo, kuomet jo biznieriai 
paskelbė kovą brangumui ir nukirto kainas visoms prekėms 
dešimčia nuošimčių. Jie tą padarė atsiliepdami į prez. Tru- 
mano raginimą.

Bet kas iš to visko išėjo? Po trumpų bandymų tas planas 
nuėjo niekais. Biznieriai prisipažino, jog kainoms kylant iš 
viršaus, jie nebeišgali palaikyti lygsvaros. Kol turėjo atsargą, 
tai ja išpardavė pigesnėmis kainomis, bet kai teko pirkti iš 
naujo, tai buvo priversti mokėti daug brangiau.

Dirbtuvių savininkai teisinasi būk kainas kelti juos verčia 
pakėlimas atlyginimo darbininkams ir žalios medžiagos pabran
gimas. Darbininkai skundžiasi, jog maisto kainų pašokimas 
verčia juos reikalauti didesnio mokesnio. Farmėriai teisinnasi, 
jog kylant industrinių gaminių kainai, jie yra priversti reika
lauti daugiau už maistą.

Ir taip sukasi tas užburtas ratas. Kongresas nieko nedaro 
šiuo atžvilgiu, nes bijosi kam nors užlipti ant “kornų”. Kiek
viena grupė turi kongrese savo šalininkų ir balsuotojų, dėlto 
jos ir lenktyniuoja, nepaisydamos bendrų šalies interesų.

Vienam Lietuvos amai Dingus

Kanados lietuvių žurnalas “Nepriklausoma Lietuva” vėliau
sioj savo laidoje rašo:

“Komunistų spauda apraudodama Petrą Cvirką rašo: ‘Nu
stojo plakusi didelė Lietuvos rašytojo širdis’. Tiesa, jei jisai 
būtu buvęs tikras lietuvis; tikras Lietuvos rašytojas; beabejo, j 
kaipo tokio, būtų apgailestavę visi lietuviai, visa lietuvių spau
da, bet deja, buvo kitaip.

Jis 
pavergėjams. Jis savo eileraščiuose kėlė į 
su jo visais žvalgybininkais ir žmogžudžiais.

“Cvirka save nusimaskavo prieš visą lietuvių tautą.
tarnavo Lietuvos 
padanges Staliną 
Ką gi tikrumoje Stalinas gero davė Lietuvai ir lietuviams?
Stalino gaujų įsiveržimas į Lietuvą, tai yra didžiausia nelaimė 
visiems lietuviams; sutrempė Lietuvos nepriklausomybę, at
skyrė Lietuva geležinia užtvara nuo viso pasaulio, lietuvius 
išblaškė po visą pasauli kai vanagas paukščiukus, kurie negali 
grįžti Lietuvon del ten jo agentų siautėjimo.

“Stalinas per vienus metus suspėjo daugiau lietuvių krau
jo ižgerti, kaip Rusijos carai per 120 metų, o Cvirka savo raš
tuose minėjo kad ‘Žmonijos istorija mums pavydės, kad mes 
gyvename tais laikais su didžiuoju Stalinu’. Ištikrųjų, yra ko 
ir pavydėti...”

Anglijos Apsauga Koncentruojasi Afrikoj

Anglija patylomis keičia karinius planus apgynimui savo 
imperijos. Senosios priemonės metamos į šalį kaipo netinka
mos šių dienų aplinkybėm. Kai kam net sunku įsivaizduoti 
šie visi pakeitimai, 
kaipo nesugriaunama

Tas, kas buvo laikoma bėgyje 150 metų 
taisyklė, dabar jau nustoja savo vertės.

Tie pakeitimai siekia labai giliai. Anglija traukiasi iš Graiki
jos, Turkijos, Indijos, Egipto, Kinijos, palikdama tas vietas bū
simam agresoriui. Visą savo dėmesį anglai dabar koncentruoja 
į vidurinę Afriką, kur su Prancūzijost žinia, tiesiami nauji 
keliai iš vakarų į rytus, koncentruojama karo medžiaga. Svar
biausiu anglų rūpesniu yra apsaugoti Irako aliejaus laukus, 
kurių netekimas būtų didžiausias smūgis mechanizuotam kare.

Jau anksčiau buvo minėta, jog ištikus naujam karui Ang
lijos sostinė būtų perkelta į Pietų Afriką, kur priešo orlaiviai 
ir bombos negalėtų pasiekti. Nelabai seniai Anglijos kariškoji 
šeima lankėsi Pietų Afrikoje ir apžiūrėjo naujas galimybes ap
sigyventi tenai laike krizio. Taigi Anglija ruošiasi naujam ka
rui ir ruošiasi rimtai.

Kiekvienas Sprendžia Pagal Savęs

Didžiosios siuvėjų unijos prezidentas David Dubinsky ne
seniai pareiškė, jog “dabartiniu laiku reakcija įlipo į Kongreso 
balną”. Esą, republikonai ir dalis atžagareivių demokratų nu
tarė panaikinti visus progresyvius darbininkų įstatymus, ku
riuos organizuoti darbininkai pravedė prez. Roosevelto laikais.

Šis nusiskundimas yra vienpusiškas. P-nas D. Dubinsky 
nuslepia faktą, jog prie tos “reakcijos” įsigalėjimo prisidėjo ir 
pačios darbininkų unijos, skelbdamos chroniškus streikus ir 
paraližuodamos visą industriją.

Anžvalaa...
SOV. RUSIJA ĮSPĖJAMA:' 
NĖ ŽINGSNIO UŽ 
DABARTINĖS LINIJOS!

KAIP SOVIETAI "ĮTIKINO" 
SAVO SATELITUS?

PER MANO 
KOŠTUVĄ

Tropiškų šalių gyvūnas — 
Hippopotamus gali atverti savo 
gerklę keturias pėdas.

Bet tai nėra joks rekordas. 
Mūsiškiai bolševikai agitatoriai, 
kai atveria burnas, lengvai ga
lėtų praryti ir patį hippopota
mus.

Amerikos Spaudos 
Atsiliepimai
Doleriais Rusijos Nesustabdysi

Žvalgybos agentas Lietuvoje 
apklausinėja studentą:

— Kiek turi metų?
— Už dešimties dienų būsiu 

25 metų.
— Nebūk taip tikras; tardy

mas dar nebaigtas...

__Washingtone kalbama, jog 
Marshallo planas numato ir su
stabdymą tolimesnės Sovietų 
agresijos. Kitaip sakant, jeigu 
Stalinas bandys veržtis į Grai
kija, Turkiją arba į vakarų Eu
ropa, tai Jungtinės Valstijos 
griebsis ginklo. Likusioji laisva 
Europos dalis ne'bus atiduota 
raudonajai meškai.

Visa tai yra tvarkoj, bet ko
dėl užmirštamos tos. šalys, ku
rios jau pakliuvo į. ąovietiškas 
reples? Nejaugi Jungtinės Val
stijos ir Anglija nusiplaus ran
kas nuo Baltijos kraštų, Suomi
jos, Lenkijos, Vengrijos, Rumu
nijos, Bulgarijos ir Jugoslavi
jos? Jų atsižadėjimas būtų di
džiausias moralinis prasikalti
mas ir. nedovanotina klaida, ku
ri vėliau katastrofiškai gali at
siliepti į pačios . Amerikos sau-, 
gumą.

KOKIE ŽMONĖS TURI 
PROGŲ ILGIAUSIAI 
GYVENTI?

fifth columns in almost every 
other country including our 
own.

These conquests and advan
ces have been made by politi
cal tactics. In the economic 
field a more insidious weapon 
serves the Soviet — the slow 
poison of disintigration, bring
ing hunger, frustration and des
pair to aid cormunism’s march 
in all free Europe.”

Dienraštis “News” (Patterson, 
N. J.) rašo:

“We should stop kidding our
selves that the Soviet Union 
will check its expansion just 
because we say it should. We 
can’t make the »Kremlin live up 
to its international agreements. 
We can’t lick Communism with 
dollars.

We have already tossed $11,- 
000,000,000 into post-war Eu
rope, without even slowing 
down the westward course of 
Soviet aggression. Already the 
following countries have been 
brought under the political and 
economic po\ver of Moscow: na
mely, Poland, Czechoslovakia, 
Finland, Estonia,. Latvia, Lith- 
Hungary, Romania, Bulgaria, 
Yugoslavia, Austria and Ger
many (Soviet Zones).

All of those countries must 
be written off as lost to demo
cracy. It is passible we may be 
facing a world-wide Munich.”

Raudonieji Nuodai Išlengvo
Plečiasi

Rūkytojų Nuomones 
Apie Moteris Buna 
Įvairic 3

Keletas rūkančią senbernių 
pradėjo diskusuoti apie mote
ris. Cigaretų degintojas, gana 
kreivai nu. teikęs, aiškina:

— Moteris turėtų būti kaip 
cigaretas: plona, lengva pasirin
kti ir greitai pakeičiama.

— O ne — atsiliepia kitas — 
moteris privalėtų būti panaši į 

i cigarą, kuris metasi į akis, im- 
■ ponuojantis ir kuo brangesnis, 
I tuo geresnis. Tokios moterys 
būna pastovesnės.

— Mano supratimu, moteris 
turi būti kaip pypkė, prie ku
rios Įpratęs negali atsiskirti. A- 
pie pypkę vyrai nuolat kalba 
ir ja rūpinas. O kas svarbiausia 
— niekam kitam jos nenori už
leisti...

Jungtinių Valstijų Kongresas 
neužilgo išsiskirtys penkių mė
nesių atostogoms. Nejaugi jis 
taip nuvargo nuo kalbėjimų, 
kad reikalauja veik pusės metų 
poilsio?

Jeigu visi bizniai Amerikoj 
taip elgtųsi, tai šalis greit pri
eitų liepto galą.

Neseniai teko nugirsti pasa
kaitė, kuri prasideda sekančiai: 
“Buvo trys broliai, du protingi, 
o vienas vedęs.”

Tai yra pasaka; gyvenime, ži
noma, būna visai priešingai.

Gautame laiške iš Lietuvos 
tarp kitko sakoma:

“Mūsų maži vaikučiai begalo 
mėgsta bulvinę sriubą”. Ją val
go tris kartus į dieną. Tik kaž 
kodėl nakties metu jie pabun
da ir reikalauja juodos duone
lės. Keistas vaikų protavimas! 
Ką jie turi, tuomi nepasitenki
na...”

Iš to aišku, jog apie duoną 
Lietuvos žmonės gali sapnuoti, 
bet ne maitintis.

Dabar jau pradeda paaiškėti 
kokiomis priemonėmis Maskva 
sulaikė savo “globojamas” šalis 
nuo dalyvavimo Paryžiaus kon
ferencijoje. Čechoslovakija, ku
ri skaitėsi tiltu tarpe rytų ir 
vakarų, pradžioje norėjo daly
vauti bendrame Europos atsta
tyme. Bet kaip tik užsienio rei
kalų ministeris Jan Masaryk 
nuvyko į Maskvą prašyti leidi
mo, Stalinas pasakė jog tokis 
cechų užsimojimas reikštų nu
traukimą sąjungos tarpe tų dvie 
jų šalių ir pasėkoje to — tiesio
ginė sovietiška okupacija Če- 
choslovakijos.

Raudonoji armija Suomijoj 
buvo taip pat lemiančiu veiks
niu delko toji šalis ir norėdama 
atsisakė siųsti delegatus į Pa
ryžių. Maskva įspėjo suomius, 
jog dalyvavimas toje konferen
cijoje reikštų “konspiravimą su 
Sovietų Sąjungos priešais”.

Stalinas, kaip senų laikų mon 
golų Čingis Chanas, žino kaip 
palaikyti savo vasalus paklus
nume.

•

Lietuvai Remti Dr-ja 
Parėmė Šalpos Fondą

įteikė Virš $2,000

Bendram Amerikos Lietuvių 
Fondui arba BALF’ui Lietuvai 
Remti Draugijos 1-mas skyrius 
Worcesteryje, Mass, pasiuntė 
sekančias aukas:

Liet. Piliečių Klubo $500.00 
Liet. Moterų Klubo_ 100.00
Sandaros 16-tos kuopos 50.00 
L. R. D-jos Imas skyrius

iš iždo aukojo--------------100.00
Tas pats skyrius aukojo

iš buv. gegužinės pelną 407.00 
Surinktos aukos per

Br. Motuzų filmų pa
veikslų rodymą--------- - 162.45

Bostono sky aukojo — 615.00 
Lovelio skyrius aukojo 32.00 
L. R. D-jos centras iš

savo iždo aukojo---------  200.00

Viso pasiųsta — $2,166.45

Per International Rescue Re
lief Committee, Inc. buvo pa
siųsta dr. Pajaujo šeimos par
gabenimui ___________  $300.00

Antrą kartą paaukota parge- 
benimui Amerikon išvietintų 
lietuvių _____________ $250.00

Viso paaukota $550.00

— J. Dvareckas,
L. R. D-jos Iždininkas.

Birmingham, Ala. laikraštis 
“Post” atsiliepia:

“We have seen the fall of 
Poland, Yugoslavia, Albania, 
Romania, Balgaria and Hunga
ry without a shot fired. The 
Russians have taken over Baltic 
states and are entrenched in 
Czechoslovakia, Austria, Ger
many and Korea. They have a 
foothold in China, and active

Nesusipratimas

Jonas: — Eikime į parką pa
sivaikščioti.

Marė: — Ne. Aš bijau, kad 
nebandytum manęs bučiuoti.

Jonas: — Aš pasižadu to ne
daryti.

Marė: — Jeigu taip, tai kam 
eiti?

Pradėk taupyti šiandien ... nusipirkti naują 
namą ... Nuosavą biznį, automobilių ... įsi
gyti finansinę atsargą... Kiekvieno taupy
tojo taupiniai apdrausti iki $5,000 per Fe
deral Savings and Loan Insurance Corp. 
Taupyk po truputį kas savaitę.

Šimtmetinis kalendorius tei
singai išpranašavo, jog ši va
sara bus šalta. Jau pabaiga lie
pos, o vakarai būna vėsūs kaip 
pavasaryje. Bet už tai sekanti 
žiema būsianti šiltesnė, negu 
paprastai.

Atrodo, jog kaip politikoje, 
taip ir ore viskas apvirsta aukš
tyn kojom.

Amerikiečiai lenkai smarkiai 
kritikuoja Marshallo planą, ku
riame numatyta Vokietijos pra 
monės atstatymas. Jie sako, jog 
tai yra ugdymas naujos vokie
čių agresijos.

Well, jei lenkai nebūt prisi
jungę tiek daug vokiškų žemių, 
tai jiems nereikėtų protestuoti 
del Marshallo plano.

Išminčių knygose yra užra
šyta:

“Kas gyvena paskendęs tam
siose, ciniškose, neapykantos ir 
įtarimo mintyse, tas uždaro sa
ve į dvasinį kalėjimą.”

•Nelabai seniai New Yorke bu 
vo susirinkęs būrys visuomenės 
atstovų tikslu sukūrti bendrą 
komitetą rypintis . atvykstan
čiais tremtiniais.

Tačiau diskusijos taip išsiplė
tė, kad apie vargšus tremtinius 
visai buvo pamiršta. Dabar 
teks visą dalyką svarstyti iš 
naujo.

Seniau sakydavo: savieji mar 
škiniai yra arčiau kūno; dabar 
sakome: savieji “triubeliai” vi
sad būna arčiau liežiuvio.

— Eolas.

GERA VIETA

PELNINGAM

TAUPYMUI

So. Bostono “Darbininkas” į- 
dėjo straipsni pavadintą “Ilgo 
Gyvenimo Paslaptis”. Jame aiš
kinama kokiu būdu žmonės per 
siversdavo per šimtmetį. O to
kių pasitaikindavo nemažai. 
Pa v.:

“Daugelis asketų, kurie gy
venime turėjo daug įvairių 
trūkumų, ypač ilgai gyveno.

“Atsiskyrėlis Povilas, kuris 
išgyveno 115 metų, pradžioj 
per 40 metų maitinosi tik fi

nikais ir vandeniu, vėliau iki 
pat savo gyvenimp pabaigos 
maitnnosi tik duona ir van-( 
deniu.

“Šv. Antanas, kuris turėda
mas 105 metus, 89 metus gy
vendamas dykumoj maitinosi 
tik duona, vandeniu ir žolė
mis.

“Kai kurie atsiskyrėliai iš
gyveno po 120 ir 123 metus.” 

Iš to, kas aukščiau pacituota, 
atrodytų tartum visokie “pustei 
ninkai” ir atsiskyrę nuo civili
zuoto pasaulio gyveno ilgiau, 
negu mes, judantieji tarpe mie
sto dulkių ir mašinų. Bet tikre
nybėje taip nėra. Taip vadina
mas civilizuotas gyvenimas pra 
ilgina, bet ne sutrumpina vidu
tinį žmogaus amžių.

Jungtinėse Valstijose yra 31 
milionas telefono aparatų.

i
E

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND

LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO
2202 WEST CERMAK RD. CHICAGO 8, ILL.

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres, and Mgr.

ANTHONY 3. PETKUS

Nubudimo Valandoj .
rĮf] 

Kreipkitės į

ANTHONY
B. PETKUSbuvo paremtas stip- 

visus vandenynus ir
Senesniais laikais 

riausiu laivynu, kuris 
buvo jėgų balansu pačioj Europoj. Anglų diplomatija banety- 
davo sutverti Europoje du priešingu bloku, kurie subalansuotų 
vienas kitą. Konfliktui iškilus, paprastai, laimėdavo toji pusė, 
kurią palaikė Anglaja.

Anglijos saugumas 
galėjo kontroliuoti

Laidotuvių Direktorius4

DVI MODERNIŠKOS

KOPLYČIOS
Dabar visa tai sugriuvo. Galingasai anglų laivynas nu

stojo savo pirmesnės reikšmės, nes moderniška aviacija greitai 
apsidirba ir su pačiais stipriausiais vandens milžinais. Jėgų 
balansas Europoje irgi dingo, nes vienintelė galybė tame kon
tinente pasiliko Sovietų Rusija.

Jau pereito karo patyrimai įrodė, jog Anglija tik per plau
ką išvengė Hitlerio invazijos. Naujosios rakietos ir bombos 
ateityje galės ją sugriauti ir be invazijos. Akyvaizdoje šių 
faktu, Anglijos salų apsauga yra labai kebli ir abejotina.

Už tai anglai buvo priversti viską iš naujo pertvarkyti.

Susirūpino

—Tamsta priklijavai perdaug 
pašto ženklų. Tokiam atstumui 
būtų užtekę pusės.

— Dzievuliau tu mano! Ma
no siuntinys nueis dabar dvi
gubai toliau...

JŪSŲ PATOGUMUI:

. Western Avenue, Chicago
Telefonas GROvehiil 0142

141U So. 50th Avenue,
Telefonas C! ero 2139

Mūsų patam: ra greitas, mandagus ir 
stoviui prieinamas.



įvairius

. Y. Neseniai vyras su- 
adaryti jai siurprizą ir 

iš anksto atskri
do orlaiviu į Watertown. Pasi
rodė, jog žmona, norėdama pa
daryti jam panašų siurprizą tuo 
pat laiku traukiniu iškeliavo į 
Californiją.

Dabar jiems teks susitikti kur 
nors viduryje tarp Atlantiko ir 
Pacifiko.

Lietuvai Remti D-ji 
Piknikas 'Westboro

ne, Wis. 
iškabino 
i poras 
tsilankė 
g viena

Nesusitarė Su Brooklyn, 
Iširo ir Varagoninkų 
Rengiamas Seimas

Sekmadienį, rugpiūčio 10 die
ną, Westboro, Mass, parke ruo
šiamas Lietuvai Remti Draugi
jos piknikas. Visas pejnas eis 
tremtinių sušelpimui. Visi šios 
valstijos lietuviai yra kviečia
mi atsilankyti ir smagiai pra
leisti laiką. Bus graži progra
ma, šokiai ir pasilinksminimas.

— J. Dvareckas.

Tėvynės Mylėtojų D-jos 
Šeima Nuolat Auga

Kuopų Veikėjų Pareiškimai 
Ir Vajaus Daviniai

Brooklyno, N. Y. 3 
pranešimas per gerb. Pr 
dą, skamba šiaip:

kuopos
Narvy-

krautuvę 
iž ją už- 
lostolį ji 
Ilgai ne- 
4 surado 
idėta 19

Šią vasarą turėjo įvykti A. 
L. Romos Katalikų Vargoninkų 
Sąjungos seimas. Vieta buvo 
numatyta Elizabeth, N. J. Ren
gimo komisijos pirmininkas 
komp. J. Žilevičius buvo užsi
mojęs surengti ką nors įspūdin
go ir nepaprasto. Bet kaip tik 
pradėjo derėtis su kaimyniniu 
Brooklvnu, tai viskas iširo.

Sukėlė Dideli Triukšmą 
Del Laikomu Sibire 
Dvieju Lietuvių Moterų

Amerikiečių Spauda Sukėlė 
Didel| Triukšmą

lengva yra Išvilioi 
ona Iš Tavernės

st e be

gos. Keletą 
adaryti, bet 
Pereitą sa- 
savo žmoną 
elaukdamas 
oka ir juo- 
nės langa.

Brooklynas, kaip visuomenės, 
taip ir meno srityje yra susi
skaldęs ir žmonės negali tarpu
savyje susikalbėti. Vietiniai var 
goninkai nenorėjo nė pirštu pri
sidėti prie seimo surengimo. Į 

kvietimą jie atsakė: “Jeigu kas 
nori seimo, tegul rengia kitur, 
ne mūsų apylinkėje”. O surasti 
kita vieta jau pervėlu.

Nors seniai mums buvo žino
ma, jog dvi gimusios Worces
ter, Mass, lietuvės: p-nia V. Čar 
neckienė ir A. Kairiukštienė 
tapo bolševikų suimtos Lietu
voje ir išvežtos į Sibirą, bet tas 
liūdnas faktas tik dabar iškilo 
viešai. Prieš keletą dienu veik c u
visi amerikiečių laikraščiai pra
dėjo apie tai rašyti ir smerkti 
ši bolševiku žiaurumą.

sumoje 
knygas 
gavau.

siun-

Pranas Nar

žmona išbė- 
li dalykas ne-1 
as nubaudė 
mesiu kalėji- 
a kad jei jis 
miestui $278 

<o ir $750 ta- 
už sulaužy

simo bausmė

A. Devenienė Pasiekė 
Švedijos Pakrantes

Ruošiasi Atlikti Svarbią 
Misiją Tremtiniu Tarpe

Neraminančios Skaitlinės

as atsitinka su zmone- 
erikoje. Kasdiena vie- 
20 žmonių nedirba iš 
es ligos. 25.000,000 yra

metų amžiaus, 
žmonių miršta 
ironišku

kas- 
8 mi- 

a protinėmis ligomis; 
turi širdies “triube- 
milionų dabar gyve- 
lerikiečių mirs vėžio 
milionai — širdies li- 
kiekvienam yra pa- 
ūrūointi savo sveika-

p-ma 
Alena Devenienė, iš Waterbury, 
Conn., pranešė jog laimingai 
perplaukė Atlantiką ir pasiekė 
Švedijos pakrančius. Ji išvyko 
rūpintis tremtinių reikalais ir 
jos misiją finansiniai parėmė 
Amerikos Lietuvių Taryba.

P-nia A. Devenienė, kaip ži
nome, aplankys visa eilę šalių, 
kur tik yra susibūrusių lietuvių 
ir jei bus galimybės 
jiems pagelbėti, 
gracijos srityje
uosta ji apleido liepos 5 dieną 
ir kelionėje vandeniu užtruko 
desėtka dienu.

Pastangomis Mass, valstijos 
leitenanto gubernatoriaus Ar
thur W. Coolidge, buvo atsi
kreipta į valstijos departamen
tą Washingtone, reikalaujant 
užtarti ištremtąsias. Jungtinių 
Valstijų ambasadorius Maskvo
je pažadėjo išduoti joms užsie
nio pasus, kaip tik jos atvyks į 
ambasadą. Tačiau sovietų val
džia ne tik trukdo joms atvyk
ti, bet nepasako kur jos yra lai
komos. .. .

Šis sukeltas Amerikoje triukš 
mas yra paskutinis desperatiš
kas bandymas išgelbėti tas mo
teriškes. Jeigu jis nepasiseks, 
tai vargiai ar jos ištruks gyvos 
iš tų baisių sąlygų.

“Čia prisiunčiu čekį 
$24.50. Tamstos siustas 
‘Pakeliui į Mirtį” — 1J 
Prašau dar prisiųsti kitą
tinį 15 knygų. Tikimės kuopą 
sudaryti iš 30 narių, tai bus 
mūs pradžia didesnei veiklai. 
Išrinkta sekanti 3 kp. valdyba: 
Pirm. J. Ginkus, Ižd. Petras 
Pusnikas, Sekr 
vydas.

Waterbury, Conn. 5 kuopa 
buvo suruošus pikniką. Daug 
išplatinta pirmiau išleistų kny
gų ir viso kuopoj narių turi 
pilną šimtinę. Gyvai dirba kuo
poj Dr. K. Vileišis, p. A. Deve- 
nienė, J. Žemaitaitis, A Dzimi- 
das ir visa eilė kitų tėvynainių.

Los Angeles, Cal. 8 kuopos 
sekr. gerb. p-nia Ona Račkienė 
rašo: “Siunčiu čekį viso $30.00. 
Kaip matote, mūsų TMD. 8 kp. 
kad ir lėtai, bet visgi narių skai 
čiumi auga.

Smagu yra matyti, kad TMD. 
jau pradeda iš naujo atgimti- 
Senosios kuopos pradeda savo 
veiklą plėsti ir naujos organi
zuotis. Ateis laikas, kad TMD. 
organizacija, bus viena iš stip
riausių kultūrinių bei literati- 
nių darbų plėtojime. Patėmijau 
tamstos paduotoj atskaitoj San
daroje iš Los Angeles 8 kp. 
prisiųsta $19. Gal vieną dolerį 
paskaitei už knygų persiunti
mą?” C

Prie šios pastabos turiu pa-

Ką Rašo Apie Amerika 
Sovietiška Spauda Estijoj

viku leidžiamas zurna- 
vietinė Estija” juodžiau- 
spalvomis piešia ameri- 
farmeriu gyvenimą. Tas 
mgva padaryti, nes “da- 
ia ne iš Amerikos, bet 

:ninkų gyve- 
en rašoma.

mažų farmerių, iš- 
, tapo benamiais 

?sti iš aktyvaus, 
senimo. Jie gy- 
>s, be maisto ir 
klajūnų Ameri- 
keturi milionai. 
visuomenės, jie 

dotis ligoninėmis, 
Jie negauna jokios 

legali balsuoti. Tarp 
mas labai aukštas, 
lymai atliekami pa
tiltais...”

bar

os sąlygos gali bū 
kur šeimininkauji

arnauja mari 
ur tai Califor 
gyvena Water

bandys 
ypatingai emi- 

New Yorko

Laikraštis “Amerika 
Neteko Savo Pastog

Patalpų krizis palietė ir Broo- 
klyne išeinantį savaitraštį “A- 
meriką”. Namas, kuriame buvo 
tas laikraštis, perėjo į naujo sa
vininko rankas ir reikėjo iš ten 
kraustytis. Naują vietą ne taip 
lengva surasti, ir deltė spaus
tuvės mašinas ir kitokį įrengi
mą teko perkelti į kun. N. Pa
kalnio parapijinę mokyklą.

Tikimasi, jog tas nesulaikys 
laikraščio išleidimo. Laikinai 
jis bus sustatomas kitoje spaus
tuvėje, kol neatsiras pastovi 
vieta savajai.

Ištikro, Blogas Ženklas

Vienas amerikietis turtuolis, 
sukrovęs milioną miško pramo
nėj, jau buvo arti mirties. Jis 
pašaukė savo abu sūnų ir taip 
į juos prabilo:

— Klausykite, bernukai! Tai 
mano paskutinis patarimas: bū
kite visada padorūs, ypatingai 
biznyje, nes tik teisingi finan
sininkai įgyja įtakos, turto ir 
pastovumo... •

Vyresnysis sūnus norėjo ką 
tai pasakyti, bet jaunesnysis jį 
sulaikė, šnabždėdamas:

— Palik jį ramybėje! Ar ne
matai, kad tėvas jau visiškai 
neteko nuovokos?

Svaras sidabro dabar kainuo
ja 65 centai.

rvo"'

bonie

V NUČEKIUOKITE šviesas
savo namuose šiandien! Jūs sura
site daug priežaščių kodėl tėvo akys 
pavargsta . .. sūnus nenoriai moki
nasi ... ir duktė nenoriai siuva ta
savo naują dresę. Tuštį saketai, 
netinkamas didumas, išdegusios 
lemputės yra priežastys—jos atima 
kiekvienam šeimynos nariui šviesą.

sakyti, kad 8 kp. pirmiau į cei> 
trą buvo gauta $20 ir tiek yra 
įrašyta į Centro knygas. Už įsi
skverbusią klaidą — atsiprašau.

Detroit, Mich. 68 kps. Sekr. 
A. Kizis prisiuntė narių mokes
čių į centrą $24. Kuopoj veikia 
buv. centro pirm. gerb. F. Mo
tuzas, A. Kizis ir kiti. Į trumpą 
laiką turi viltį gauti naujų na
rių ir iš pirmiau buvusių iš
rinkti mokesčius.

Laike Vajaus Atgijo Šios 
TMD. Kuopos

Ansonia, Conn. 54 kuopa is 
15 narių. Valdybos sudėtis: 
pirm. S. Bujanauskas, vice-pir, 
J. Vaitkus, J. Marčiulionis, ižd 
J.' Radzevičius, ižd. globėjai — 
V. Vyšniauskas ir J. Kontautas 

kuopos: — 
14 kuopa 

50 kuopa

Taipgi atgijo šios 
New Haven, Conn. 
Worcester, Mass. 
Newark, N. J. 41 ir Hartford,
Conn, po vadovybe komisijos 
pirm. p. V. M. Chase.

Rudenio laiku vajus ir vėl 
bus atnaujinamas platesniu mas 
tu, vedant agitaciją per spaudą, 
laiškais ir ruošiant prakalbų 
maršrutus su gerais prakalbi- 
ninkais. Tam dideliam darbui 
baigiama sudaryti programo 
planai. Daugiausia pats dirba ir 
kitus budina, ragina, tai gerb. 
V. M. Chase.

Tikimės su sekančiu vajum 
visą eilę buvusių TMD. užsnu- 
dusių kuopų atgaivinti ir esan
čias pagyvinti.

Per tą laiką kol prasidės va
jus, veiklesnės kuopos prašomos 
ruoštis kad sudarius šiokį tokį 
fondą tam tikslui, nes be nieko, 
be pinigų, nieko neatsieksime. 
Lengviausias būdas vasaros lai
ku pelno gauti iš suruoštų va
karinių parengimų. Todėl visos

Persitikrinkite šiandien, kad kiek
vienas saketas jūsų namuose būtų 
pripildytas su tinkamo didumo 
lempute. Namai pripildyti su šilta 
ir tinkama šviesa, padaro vakaro 
valandas, — kuomet visa šeima yra 
liuosa poilsiui ir džiaugiasi liuo- 
somis valandomis visi kartu — ■ la
biausia malonia dalimi visos dienos.

=&Tdke Advantage of Our Liberal Renewal Policy 

To all customers on light bulb exchange service there 
is no charge for replacing most sizes ofstandard, burned- 
out bulbs marked f-PS of NI” or “Renewal‘Service.”

PUBLIC; SERVICE COMPANY OF NORTHERN ILLINOIS

TMD. kuopos prašomos ruošti Enkvedist 
išvažiavimus, piknikus dabar,! 
o rudenio laiku taip pat įvai
rius parengimus. Visą laiką kai 
binti, rašinėti< naujus narius. 
Darbas sukuria gyvą veiklą ir 
turtą; kas dirba, tas ir naudą 
turi. Būkime ir mes TMD. na
riai, gyvesniais prie visuomeni- 

darbo veiklos.
M. Kasparaitis, TMD. Sekr. 

1827 Linden Ave. 
Racine, Wis.

Kas beteisį papenės, 
Tas tėvynės neb’regės.
Kas pabėgėlį priims, 
Savo vardo neb’atmins,

mo

Kaukaziečio Daina

Aš gruzinas iš Maskvos 
Pagrobėjas Lietuvos, 
Svarbią pareigą turiu — 
Raudonuosius aš periu.
Mano balsą kas išgirs, 
Tas malonių daug patirs. 
Duosiu batą pataukuot 
Ir jo padą pabučiuot.
Savo brolį kas išduos, 
Mano dūdą padūduos. 
Kas man kliudo pasakys, 
Mano padą palaižys.
Ir nekaltą kas itars, 
Mano blekę jam užners. 
Šeimos 
Sunkiai

paslaptis kas /teiks, 
dirbti tam nereiks.
melą kas praneš,Bjaurų 

Mano užjautą tas ras. 
Šnipinėti kas sutiks, 
Tas ant vietos pasiliks.
Savo tėvus kas išduos 
Mano globai parsiduos 
Kas 
Tas

kaimynus šnipinės, 
jų lobiu praturtės.
nemintys taip, kaip 
ramybės nesuras.

Kas 
Tas 
Persekiotas visad bus 
Ir nuo rankos mano žus.
Kas galvos man nenulenks, 
Enkvedistai tą nutrenks. 
Kas 
Tas

piliavą tik nuslėps,, 
nuo kirčių greit sulėps
karvutę pakavos, 

Sibire baliavos.
kas sūrį tik nusuks, 

Tas į cypę įsibruks.

Kas
Tas

Kas paršiuką neatvež, 
Tas nei gurbo neberas 
Partizanus kas užtars,

Prieš mane kas pamurrr 
Tas rytojaus neb’regės. 
Mano ūsą kas pašieps, 
Giltinė tą greit pagriebs.
Aš Stalinas tik Maskvos 
Dabar viešpats Lietuvos. 
Nors jaučiu, kad neb’ilg; 
Viešpatausiu aš tenai.
Nes ištižėlis esu, 
Šeštą dešimtį nešu.
Jei man sprando nenulauž, 
Vistiek giltinė nupiaus.

— Perkūnas.

Irlandijos prezidentu dabar 
•a Sear T. O’Kelly.

Planete Mars

is best expressed by FLOWERS 
Sent to the Funeral Chape!

NAMŲ STATYMO 
KONTRAKTORIUS

STATOM VISOKIOS RŪŠIE' 
NAMUS—

DIDELIUS IR MAŽUS.
Turime 18 Metų Patyrimą 

Namų Statymo Bizny. \
Kreipkite* Prie Musų Del 
Apskaitliavimų ir Kitokių 

Informacijų.

CONTRACTORS

REAL estate
2555 W. 47th St.

S. ZAVADSKAS, Sav.
Čia Galite Gauti Geriausius Gėrimus ir Kartu Laiką 

Linksmai Praleisti.

KVIEČIAMI VISI LIETUVIAI ATSILANKYTI!

SILVER CAFE
324 Broadway So. Boston, Mass-

LINKSMIAUSIA UŽEIGA BOSTONE, TAI YRA

SOUTH BOSTON CAFE
V. BALIUKONIS, Sav.

Šioje Puošnioje ir Didelėje Įstaigoje čalite Pasirinkti
Geriausių Gėrimų ir Linksmai Laiką Praleisti-

SAUTH BOSTON CAFE
260 Broadway So. Boston, Mass.

Telefone SOU 3141

BORIS BEVERAGE CO
JUOZAS ARLAUSKAS ir JUOZAS SKIENDIELIS 

SAVININKAI
PRISTATOM TONIKĄ ir VISOKIOS RŪŠIES ALŲ 
BALIAMS, VESTUVĖMS ir VISOKIOMS KITOMS 

PRAMOGOMS Į NAMUS IR Į SALES.
VISAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PRIE

BORIS BEVERAGE CO.
220 E Street So. Boston, Mass

sH



Šveicarų Spauda Prisimena. į 
Baltijos Kraštų Likimų

Lietuvaite Tarpe Žydui® ubeiš-i

Ar Amerika Užmirš
Europos Šiaurę

šveicaru dienraštis “Basler 
Nachrichten” išspausdino straip 
sni “Kuomet Amerika padės 
Baltijos valstybėms?”, kuriame, 
atsižvelgiant į paskutiniųjų mė
nesių tarptautinės politikos įvy
kius, pųisimenama Baltijos val- 
stvbiu likimas.

Straipsnio autorius, ryšium 
su Trumano pagalbos akcija 
Graikijai ir Turkijai, išgelia 
klausimą: ar gi Amerikos Eu
ropoje pradėtoji politika visai 
užmiršta šiaurę ir nori, kad jos 
spaudimas i Sov. S-gą būtų jun 
tarnas tik iš vieno šono? Šiame 
klausime glūdi ir Baltijos val
stybių likimas, kurių padėtis 
bolševistiniam režime dabar vi
sam pasauliui žinoma.

‘‘Kam gi dabar būtų galima 
įkalbėti”, rašo toliau autorius, 
‘‘kad Baltijos valstybės savo no 
ru ir prisilaikant visų valstybi
niu ir tautinių, teisinių normų 
būtu atsisakiusios savo valsty
binio, savarankumo? Tuomet 
kai vaizdus rusiškos politikos 
Rumunijoj, Balgarijoj, Lenkijoj, 
Jugoslavijoj pavyzdžiai da ne
buvo matomi, gal paprasti žmo- 
neliai ir galėjo tai vertinti kaip 
teisėtus, žmoniškai priimtus “į- 
vykius”. Šiandien gi žmonija 
aiškiai mato — ir tiktai penk
toji kolona kartoja savo epopė
ja apie sovietišką humaniškumą 
ir demokratiškumą. Ką baltų 
kraštai per šiuos metus pergy
veno ir vis dar pergyvena, turi 
sujaudinti ir patį nejautriausią.

Vokietijoj šiandien gyvena la 
gėriuose apie 300,000 pabėgėlių 
iš baltu kr’aštų, kitose valstybė
se mažesnės ju grupės. Koks 
laukia ju likimas? Jie kartu su
daro viena protesto bloką prieš 
jų tėvynėje įvesta režimą, kaip 
tai neseniai taip aiškiai pasirei- 

*škė, kai baltų pabėgėliai anglų, 
amerikieiču ir prancūzų zonose 
Vokietijoje Maskvos konferen
cijai prasidedant surengė bado 
dieną, kuria jie praleido mels
damiesi, susirinkimuose priim
dami rezoliucijas, kuriose prašė 
Vakarų valstybes atmesti visas 
rusu pastangas tarptautiniai 
pripažinti Baltijos kraštu Įjun
gimą i Sav. S-ga.

Ka baltams turėjo Maskvos 
konferencija reikšti? Staiga 
sprogo Trumano bomba: nebu
vo jokiu abejonių — dalykas 
buvo pribrendęs, dabar reikia 
pažiūrėti, kaip susiformuos stra 
teginės pozicijos Baltijos jūros 
link. Kad Amerika nepraleido 
nė vienos dienos, kad nebūtų 
davusi Baltijos valstybėms Va
šingtone užtikrinimų dėl jų to
limesnio pripažinimo, žinojo 
baltu pabėgėlių maęės, žinojo 
organizacijos ir baltų partijų 
atstovybės Europos kraštuose. 
Anglijos atžvilgiu jie nebuvo 
taip tikri, nes Londone Baltijos 
valstybių pasiuntiniai nuo ne 
per daug gudrios sovietų-anglų 
sutarties pasirašymo tapo dau
giau tik asmeniniais de facto 
atstovais, kas vis dėlto netruk
dė jiems britų užs. reik, min-ją 
geriausiai painformuoti apie pa
dėtį j u kraštuose. Tačiau vistiek I 
anglų politikoj buvo juntama I 
susilaikymo tendencija ir kar
tais dėl to kildavo mintis, kad 
Anglija Baltijos klausimu nu
sileis. Tačiau paskutinės žinios 
iš Londono leidžia pastebėti, 
kad dabar ten baltu klausimui 1 rodoma žymiai didesnio susido
mėjimo negu dar prieš porą 
savaičių, o prancūzų ligšiolinė 
rusams draugiška politika taip

pat dėl įvairių priežasčių nyk
sta”.

Tiek anksčiau, tiek dabar 
Baltijos valstybės siekia visų 
tautų laisvės ir bendradarbia
vimo su visomis kitomis tautų 
bendruomenės šeimomis, ką jos 
įrodė būdamos Tautų Sąjungos 
nariais. Dabar gi kai Baltijos 
tautų inteletualinės vadovybės 
gyvena užsienyje ir turi gali
mumo pagilintomis naujo poli
tinio ir socialinio gyvenimo stu
dijomis susidaryti gilesnį po
žvilgį į įvairias vidujines vals
tybių problemas, jos privalo 
šias problemas intensyviau ty
rinėti teisiniai valstybinės de
mokratijos prasme. Turi būti 
išnaikinti ir paskutiniai tota
linės valstybės minties likučiai, 
kuri ir Baltijos valstybėms šen 
bei ten suteikė nelaimių. De
mokratinis valstybės suprati
mas šiandien turi būti visų par
tinių organizacijų pagrinde ir 
Baltijos valstybės savo prisikė
limo susilauks naujoj liberali- 
nėj dvasioj, dar daugiau šia 
kryptimi sustiprėjusios po da
bar pergyvenamų didelių ban
dymų. Be to, reiktų parengti 
pagrindus glaudesnei federaty
vinei trijų šalių sąjungai.

Jie Jau Pasiekė
Dėdės Šamo Žemę

Vėliausiai Atvykę 
Lietuviai iš Vokietijos

Liepos 17 d. MARINE MAR
LIN laivu atvyko iš Vokietijos 
17 lietuvių šeimų sudarančių 36 
asmenis. Atvykusiųjų 9 yra J. 
A. V. piliečiai, o kiti imigrantai, 
kurių 4 pasinaudojo Lietuvos 
kvota, o kiti kitų šalių kvoto
mis kaipo ten gimę arba be kvo 
tos kaipo JAV. piliečių šeimų 
nariai.

Atvykusieji išvažinėjo pas gi-j 
mines bei draugus: Prof. Adol-' 
fas Darnusis su žmona Jadvyga 
ir trim vaikais: Vyteniu, Šauliu 
ir Indre laikinai apsistojo pas 
p. Laučkas, Jamaica, L. L, o 
toliau vyksta pas p. Vilnius, i 
N. Haven, Conn.

Prof. Jonas Kuodis su žmona 
Brppe (J.A.V. pil.) ir vaikais 
Daiva (J.A.V. pil.) ir Gediminu 
laikinai apsistojo pas gimines 
p. Karasijas, 82 Harlem Street, 
Worcester, Mass.

Inž. Povilas čečkauskas išvy
ko pas žmoną į Detroit, Mach.

Motiejus Vaišnys su žmona 
ir dviem vaikais: Rimvydu-Juo
zu ir Marija-Vida laikinai apsi
stojo bįew Yorke.

Antanas ir Elena Erminai su 
sūnum Donaldu apsistojo pas 
p. Dielininkaičitis, Waterburyje.

StaniSlava Misevičienė išvy
ko pas vyrą į Chicagą.

Vienuolė Elzbieta Kačergaiiė 
išvyko į Chicagą.

Dionizas Siasiukonis su sū
num Vytautu išvyko į Chicagą 
pas pusbrolį.

Elzbieta Mačiulienė, 85 metų 
senutė, apsistojo pas sūnų E. 
Masiulį, 21 Lewis Street, New 
Haven 13, Conn.
. Klara Gečienė su sūnum Al
giu, JAV. piliečiai, apsistojo pas 
gimines Chester, Pa.

Juozas Lukošius su dukrele 
Birute, JAV. piliečiai, laikinai 
apsistojo New Yorke, nes gimi
nių J. A. Valst. neturi.

Stasys Pranckąiiis su žmona 
Veroniką išvyko pas dukterį į 
Westfield, Mass, o vėliau vyks 
į Pittsburgh, Pa. pas gimines.

AIŠKINA ĮVAIRIUS ODOS UŽDEGIMUS
IR KAIP NUO JU APSISAUGOTI

Žmogaus Oda Jautriai 
Atsiliepia i Kaikuriuus 
Išorinius Yeiksmus

Kai pirmą kartą atvykau į 
gražų paežerį — vasarotojai ir 
vietiniai, sužinoję kad esu gy 
dytoja, pirmiausia paklausė, ar 
moku gydyti “poison ivy”. Pra
džioj nesupratau, apie ką kal
bama, paskiau jau dasiprotė- 
jau.

Poison ivy yra labai plačiai 
paplitęs Amerikoj augalas — 
vijuoklinis krūmas, turįs lapus, 
susigrupavusius po tris, orali
nius, iškarpytus. Daugumui as
menų nuo palietimo sukelia o- 
dos uždegimą.

Odos uždegimas tai yra odos 
reakcija, kuri atsiranda palie
tus tam tikrus augalus, gyvu
lius, mineralines substancijas 
(medžiagas). Paprastai atsiran
da paraudonavimas, patinimas, 
dažnai pūlės, niežėjimas ir de
ginimo jausmas. Odos uždegi
mų gali būti įvairių laipsnių — 
paprastas paraudonavimas, o 
kartais net gangrina.

Daugumoj atsitikimų parau
donavimas yra aiškiai ribotas 
ir apima tik tas vietas, kurios 
tiesioginiai buvo paliestos. Kai 
kada odos uždegimas nesiribo
ja tik paliestąja vieta, bet ple
čias tolyn.

Odos uždegimas gali atsirasti 
nuo vaistų, cheminių medžiagų, 
kurios mosčių, aliejų pavidalu 
yra tepamos ant odos; gali at
sirasti ir nuo vaistų, kurie ima
mi į vidų tablečių, skysčių ir 
injekcijų pavidalu.

Dažnai pasitaiko' kosmetiniai 
odos uždegimai. Plaukų, anta
kių dažai, rouge (ružas), lūpų 
dažai (lipstick) gali būti prie
žastimi veido odos uždegimo.

Odekolanai, visokie “lotious”, 
kremai, pudros, ypač pigesnie
ji, gali turėti savyje tokių che-

Kazys ir Stasė Ričkai su vai
kais Kęstučiu ir Aldona išvyko 
į Chicagą pas gimines.
Povilas Kepalas apsistojo pas 
seserį New Yorke.

Aleksandra Dailidaiiė, JAV. 
laikinai apsistojo New Yorko 
apylinkėje.

Marijona Liutermozaitė, J. A. 
V. pil. apsistojo pas seserį, — 
Hartford, Conn. s

Viktorija Karazijienė, apsisto-. 
jo pas brolį: 82 Harlem St., Wor 
cester, Mass.

Atvykusius be giAiinių ir 
draugų pasitiko Lietuvos Gen. 
Kons. New Y.orke Attache A. 
Simutis, nuo Bendr. Am. Liet. 
Fondo O. Valaitienė, ir taip pat 
Dr. P. Padalskis, Balys Laučka 
ir Dr. Bagdonavičius su žmona.

— L. G. K.

minių medžiagų, kaip švinas, 
gyvsidabris, denatūruoto spiri
to, arseno, vario ir kitų, kurios 
ir gali sukelti odos uždegimą.

Šios mažutės pastabos apie 
kosmetinius odos uždegimus 
turėtų būti satisfakcija vyrams- 
pypkoriams, kurie buvo nepa
tenkinti straipsniu apie taboka. 
Mat, ir moterys turi “nuodė
mių” prieš sveikatos taisykles.

Didesnės svarbos odos užde
gimų atsiradime turi vadina
mieji industriniai odos uždegi
mai, kurie pasitaiko terpentino, 
anilino dažų gamyboj; spaustu
vės darbininkai, fotografai, po- 
liruotojai, dažytojai nuo varto
jimo įvairias chemines medžia
gas dažnai gauna odos uždegi
mų.

Minimas “matchbox” odos už
degimas, kuris atsiranda nuo 
degtuku laikomu kišenėse. Mat, 
tas paviršius, į kurį brėžiama 
ir pati degtuko galvutė turi tam 
tikrų cheminių medžiagų, kaip 
fosforo, kuris ir erzina odą.

Iš augalu baisiausi yra poison 
ivy, poison oak, primulės, dil
gėlės.

Jautrumas šiems augalams 
yra įvairus. Tiesioginis ar ne
tiesioginis kontaktas su tomis 
žolėmis gali sukelti odos užde
gimus. Dažniausia paliečia ran
kas, kojas, veidą; atsiranda pa
raudonavimas, kuris vėliau per
eina į pūsles ar net abscesus, 
gangreną.

Poison ivy tai tikra Ameri
kos liga. Kai kurie yra labai 
jautrūs, kai kurie net kelių pė
du atstume jau reaguoja.

Paraudonavimas atsiranda ke 
lių valandų bėgyje; vėliau at
siranda pūlės, sutinimas, inten
syvus deginimas ir niežėjimas.

Dažniausia paliečiamos kojos, 
rankos, veidas, kaklas, šlaunys. 
Kai kada odos reakcija yra la
bai stipri, ir tinimas, raudona- 
vimas plečiasi tolyn ir apima 
visą kūną.

Kartais pasidaro šašai, o po 
užgijimo lieka net randų.

Yra pasitaikę, kad žmones 
susirgo “poison ivy” po to, kai 
vėl užsidėjo tuos pačius dra
bužius, pirštines. Kartais ir nau 
ji drabužiai gali tą duoti, jei 
jie buvo kontakte su ta baisia 
žole — poison ivy.

Poiąon ivy išbėrimas papras
tai tęsiasi kelias dienas, kartais 
savaites, nebent ligonis turi ten
dencijos prie egzemctinių išbė
rimu. C

Dažniausia vaistar į vidų ma
žai padeda. Svarbiausias daly
kas pašalinti erzinančią odą žo
lę, vietiniai dedami kompresai. 
Kai kurie pataria desensitizaci- 
ją (jautrumo, allergiškumo su
mažinimas) duodant tam tikrus 
vaistus. Bet svarbiausia — as

menims, kurie yra jautrūs poi
son ivy, saugotis tų vietų, kur 
šei krūmai auga.

— Dr. Milda Budrys.

Tėvy Šalis
Ginkim, Kas Musų

Aš kartą stebėjau 
Mažyti paukštelį, 
Kaip varė iš medžio 
Grobiką žvėrelį.

Verksmingai jis čirškė, 
Sparneliais plasnojo, 
Snapelį pražiodams, 
Jį pulti grūmojo.

Žvėrelis pabūgo
To menko paukštelio, 
Žemyn nusirito 
Nuo žalio medelio.

Medelyje buvo 
Sukrautas lizdelis.
Prie jo vis budėjo 
Mažytis paukštelis.

Lizdelis tai buvo
Jam mieli nameliai, 
Kur penki it tulpės 
Jo augo vaikeliai.

Jo akys ir širdis 
Ten buvo padėta.
Daug darbo ir meilės 
Ir vilties sudėta.

Į Žvėrelis norėjo 
Viską suardyti, 
Jo šeimą sugriauti. 
Suėsti, suryti.

Nors menkas paukštelis, 
Bet savo apgynė,
Nes tai jam priklausė, 
Šeima ir tėvynė.

Ar mums nėra verta
Sujungta visas spėkas
Ir grust iš tėvynės 
Tas purvinas sliekas.

Jis mūsų gimtinę, 
Kaip slibinas ėda.
Jis parnetė jausmą 
Ir širdį, ir gėdą.

Tas meškinas — smakas, 
Aplink apsirangęs, 
Jis smaugia Lietuvą,

MODERNIŠKAI {RENGTA

Fotografavimo Studija
Visų Rūšių Nuotraukos

W. J. STANKŪNAS
FOTOGRAFAS

3315 So. Halsted Street

Tel. YARds 1546

-z.

Dėmėtasis angis.

Jam mūsų tėvynėj 
Neturi būt vietos.
Mūs kumščios suspausto 
Galingos ir kietos.

Mes, kaip tas paukštelis, 
Visuomet budėkim, 
Ir pulkim mes priešą, 
Ir šaukim ir rėkim.

Mūs priedermė šventa 
Apgint savo tiesas, 
Išgrūst iš tėvynės 
Pabaisa, tas biesas.

— Perkūnas.

Iš Sandaros 
Centro

Sandaros 7-tos kuopos, So. 
Boston, Mass, duoklės, gautos 
sekr. p. J. Arlauską sekančiai:

Frank Romskas (n-jas) $3.00
Frank Kesler__________ 3.00
V. Balčiūnas _________ 3.00
B. Palubeckas _______ 3.00
F. Alsevičius ________  3.00
S. Mockus ______  3.00
K. Prakapas _______ 3.00
J. Tuinila ____________  3.00
A. W. Žemaitis (naujas) 3.00 
Ignas Mazuraitis _____  3.00
Jurgis Sinkus ________  3.00
Steponas Janeliūnas_ 3:50
S. Zavadskas ________  3.00
A. Wadels___________ 3.00
A. Laurutis __________ 3.00
S. Arlauskas ________  3.00
A. Šougžda____________3.00
Steve Lepsevich (n-jas) 3.00 
Paul Ziurolis _________  3.00
Ed. Mažeikis (naujas) __ 3.00 
Joseph Akstinas (n-jas) 3.00 
A. Noraitis ___________  3.00
J. Kapočiūnas___ ____  3.00

Ko Jam Rūpinti

Vienas turtingas pramor 
kas sunkiai susirgo. Grev 
iš kito miesto pašauktas 
listas, kuris apžiūrėjo ligc

— Reikia padaryti opera 
Bet iš anksto įspėju, jog o 
ei j a kainuos nemažai p: 
Čia jos neatliksiu; reikia

į žiuoti į Chicagą.
— Bet kiek gi bus išviso 

laidų?
— Išviso trejetas tūkstanč 

Į o gal ir daugiau.
— Tai bus perdaug skau 

Į mano kišeniui...
— Jūs galvojate neišmint 

gai... Tokios operacijos retai i 
siseka... Delko tamsta taip i 
pinies apie pinigus, kurie \

• vien teks kitiems?

L________________________

i Apdrauda-Paskolos
Į REAL ESTATE

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės į mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems tin
kamai patarnauti

August Saidukas
4038 Archer Avė.

Prone LAFayette 6719

You’ll Need Money For the Down Payment -

Many ambitious couples’are saving here to become 
future home-owners, soon as they’ve accumulated the 
down payment needed. Any convenient amount opens 
your insured savings account at this Association. The 
chart will show you heftv much you need to save.

KEISTUTO SAVINGS
And Loan Association
3236 So. Halsted St. - Chicago, Ill.

JCS. M. MOZERIS. SECY

'AUDITORIUM
RESTAURANT

3131 S. Halsted St.

LIETUVIŠKI ir AMERIKONIS. 
KI VALGIAI SU GERIAUSIU 

SKONIU.
MANDAGUS PATARNAVIMAS.

P. Balčiūnas ir M. Kovarski, Sav.

Pasinaudoki! Šia Puikia Proga!
Jeigu jūs manote statydinti sai 
DABAR, ateikit ir pamatykit mu 
le vietos; mes turime dar 200 1 
mis žemomis kainomis: 1 lotas 
2 Ibiai už $550.00. Lotai randas 
Willow Springs širdy. Gera 
mui” vieta, bus’ų ir traukinių ti 
acija; arti mokyklos ir bažnyčū

S. P. KAZWELL
6028 S. Kedzie Avė.

Tel. Pro. 9484 (šauk prieš pi

Arba

Archer Avė. ir Spring Street
Tel. Willow Springs 1050

(Nuo 1 iki 5:30 kiekvieną dieną ir sekmadie



SANDARA

PRANCŪZAI ŽMONIŠKAI i Vasara Lietuvoje
ELGIASI SU TREMTINIAIS

Kokie Lietuviai Gyvena 
Prancūzu Zonoje?

Negali Susisiekti Su Kitais
Tautiečiais

Mūsų zonoje labai nedaug 
lietuvių, viso apie 4,000. Viena 
didžiausių jų bendruomenių yra 
Freiburg'as, veik pati didžiau
sia viso zonoj. Pačiam mieste 
ir apylinkėje gyvena apie 350 
lietuvių. Didžiausią grupę su
daro 161 studentai. 110 studi
juoja vokiškam universitete ir 
51 Taikomosios Dailės Institute, 
kuriam vadovauja prof. V. K. 
Jonynas. Kiti bendruomenės 
nariai daugiausia intelektualai, 
labai mažai darbininkų. Visa 
bendruomenė gan gerai orga
nizuota.

Mūsų labai laukiama J.A.V. 
lietuvių spauda, pakliūva retais 
atsitikimais ir visa godžiai skai- 
tomą. Niekas nežiūri kokios pa
kraipos, svarbu, kad joje atvi
rai ir teisingai rašoma. Komu
nistų šlamštas iš Amerikos dar 
nepasiekė mus. Jos niekas ir 
neskaitytų, nes pasakas jie ga
li sakyti tik tiems, kurie nepa
žįsta komunistų “rojaus” gyve
nimo realybės. Patartume Ame
rikos lietuviams, kurie tiki 
Kremliaus saule, pagyventi 
skelbiamam “rojuje” bent sa
vaitę — jie tuoj pat pagytų nuo 
visų ligų, Įęuriom apsirgsta pri
siskaitę papirkto Bimbos svaik- 
čiojimų. Apie tuos stebėtinus 
aprašymus sužinom iš vietinės 
spaudos. Paskutiniu laiku UN- 
RRA gauna ir mums dalina Vil
niuje spausdinamos (Maskvoje 
redaguojamos) “Tiesos” dienraš 
tį. Tačiau pavadinimas “Tiesa”1 
netinka laikraščiui. Veltui joje 
iešiiome ei^.ngų ir objektyvių 
žinių apie Lietuvos kraštą, bet 
randame tik propogandos, ver
timų ir “mokytojų” kalbas. To
dėl tokius laikraščius galim 
naudoti tik vyniojimui arba pa
keisti krautuvėje į laiškinį, nes 
be seno popierio negalima gaut 
naujo. Tad ačiū ir už tai “Tie
sai”, kad galim ir tiek ja pasi
naudot...

Šiapus geležinės uždangos lei
džiami laikraščiai mus pasiekia. 
Deja, jų labai maža gaunam ir 
tai pavėluoitai.nes visi išeina 
amerikonų ir anglų zonose, to
dėl pas mus kiekvienas lietu
viškas laikraštis grobstomas iš 
rankų į rankas. Laikraštį galė
tume leisti savoje zonoje ir jė
gų užtektų, bet negauname lei
dimo. Jau du metai, kai zona 
be laikraščio. Knygynėlio irgi 
neturim, nes iš Lietuvos atsi
vežtų knygų labai maža, o da
bar atspausdinamas veik kiek
vienas nusiperka.

Informacijas apie pasaulinius i 
įvykius sužinom vieni iš kitų, 
nes radijo aparatus labai retas : 
kuris turim. Vokiška spauda 
laisvai gaunama, tačiau ji ne
mėgiama. Prancūziška ir ang
lišką galima pirkti tik už oku
pacinius frankus, kurių neturim 
ir negalim turėti — draudžia
ma. Dėl to daugelis tautiečių, 
mokančių prancūziškai ar an
gliškai, negali išgirsti pasau
lio, nors šias kalbas daugelis 
moka. Todėl kenčiame ne tik 
maisto, bet ir spaudos nedatek- 
liu. Dėl spaudos trūkumo patys 
tremtiniai darydavo savaitines 
padėties aužvalgas, bet dabar 
ir tai neleidžiama. Dėl galimo 
karo kiekvienas turi pažiūrą, 
bet karas mus labiausiai išvar
gino ir nuskriaudė, jog apie tai

nenorom kalbama.
Susisiekimas tremtiniams la

bai suvaržytas, į trečią apskritį 
jau negalima važiuoti — reikia 
specialaus leidimo. Dar suųkiau 
nuvykti pas kitos zonos lietu
vius, nes leidimo reikia laukti 
mėnesiais. Be leidimo važiuosi 
— gali būt nubaustas kalėjimu 
ar pinigine bzauda. Labai blo
gai yra studentams, kurie ir a- 
tostogų metu negali aplankyti 
savus tėvus am. ar anglų zono
je.

Negalima būtų sakyti, jog 
prancūzų valdžia mūsų nesu
pranta. Prancūzų tauta yra iš- 
kentėjusi vokiečių okupaciją ir 
tremtinius gali geriau suprasti. 
Žinoma, jai sunkiau juos šelpti, 
nes pati nuo karo smarkiai nu
kentėjusi ir vokiečių nuteriota.

Prancūzų atjautimą įrodo ir 
tai, jog visi zonos baltų trem
tiniai gyvena privačiai, o kai 
anglų ir amerikonų zonų trem
tiniai gyvena po kelis tūkstan- 

t 
čius vienoje stovykloje. Tokių 
kareivinių, kuriose tilptų po ke
lis šimtus žmonių — pas mus 
nėra. Tai mus džiugina, nes už
tektinai naciai išvargino baltų
jų negrų vergijoje. Dabar ga
lim džiaugtis savu privatiniu 
gyvenimu, nors diržą reikia 
smarkiau suveržti negu mūsų 
broliams amerikiečių okupaci
nėje zonoje.

Tautiečių su šeimom nėra 
daug, nes dauguma studentai, 
kuriu šeimos kitose zonose. To- v
dėl mažu vaikų irgi maža. Ben
druomenėje vyrų yra daugiau 
negu moterų. Per dvejus metus 
pasitaikė du atsitikimai, kad 
vyrai vedė vokietes, tačiau mū
sų mergaitės netekėjo už vo
kiečių. Atrodo, jog moterys la
bia . < tusios. Visos sutuok 
tuves, krikštai ir mirimai re
gistruojami parapijos klebono. 
Be to, dar statistiką veda L.T.B.

Freiburge yra ir daugiau DP. 
Čia rasim latvių, estų, lenkų, 
ukrainiečių ir apatridų. Žydų 
visoje zonoje mažai. Su latviais 
ir estais palaikomi glaudūs ry
šiai. Nevengiam ir su kitom tau 
tom užmegsti draugystę. Net 
ir vokiečiams rengiam koncer
tus, parodas. Vokiečiai nenorom 
turi pripažinti didelius mūsų 
sugebėjimus ypač mene. Mūsų 
pasirodymus jie nenoriai lanko, 
jiems vis dar neišgaruoja nacių 
pažiūra, jog tik vokiška yra ge
riausia.

Taip pat ir Care pakietuką 
atsiėmiau iš vokiečio. Mūsų di
džiausia garbė tiems broliams 
lietuviams, kurie supranta ir 
atjaučia mus sunkiose tremties 
dienose. Neabejotinai tikiu, jog 
greitai galėsiu jiems atsilyginti 
už kilniaširdiškumą, kuri mums 
rodote. Dabar tik kukli padėka 
iš pačios širdies.

Keliom tautiečių šeimom pa
vyko surasti gimines JAV. ir 
susižinoti. Yra jau gavusių siun 
tinių su maistu ir rūbais. Tai 
nepaprastai daug padeda atnau
jinti jėgas išsisėmusias po žie
mos vargų. Negalėčiau pasaky
ti, jog praėjusi žiema buvo la
bai šalta. Tokią žiemą Lietuvoje 
švilpaudami praleistume, o čia 
vaikščiojame susirietę. Rūbų, 
maisto ir kuro nedateklius pa
daro žiemą smarkiai šaltesne. 
Dabar baisu pagalvoti apie se
kančią, jeigu dar reikės čia var
gti. Ir šių metų derlius nelabai 
sumažins vargus, nors jis turė
tų būt geresnis už pernykštį.

Dabar pažiūrėkim kaip atro
do mūsų tautiečiai tremtiniai. 
Visų jų svoris yra 10—15 nuoš-

Ramios malonios vasaros nak
tys;

Medžio užmigęs nejuda lapas;
Viskas nutilo, viskas nurimo,
Vienos tik žvaigždės mirkčioja, 

dega. *

Viskas užmigo, viskas nurimo;
Žemę apsupo meilės svajonės;
Neša jos sielą, neša liūliuoja, 
Ilgesio pilną ir įkvėpimo.

Vasaros naktys ramios, malo
nios,

Atilsiu liūdną širdį viliojat!
Tiek tų ant žemės sielvartų, 

vargo! .-.
Jūs tiktai vienos ramios, vieno

dos.

Ramios, vienodos! Magiška jėga 
Migdote gamta saldžia svajone! 
Kam gi nemigdot mano troški

mų?
Ko man taip ilgu, ko man taip 

liūdna?

Noris apimti visą pasaulį;
Noris mylėti Dievą aukščiausią;
Noris pasiekti amžiną grožį!
Ko gi taip liūdna? Ko gi taip 

ilgu? — Maironis.

kritęs. Svarbiausia, kad dauge
lis yra užsikrėtę ligomis arba 
turi palinkimą. Ligom plėštis 
labai smarkiai talkininkauja 
maisto ir rūbų trūkumas, ypač 
maisto. Daug kam trūksta vi
taminų ir kliba dantys, tai la
bai lengva sužinoti, bet kiek 
savyje nešioję džiovą, ir nežino, 
kad ją turi?

Baigdamas noriu pabrėžti, 
jog visų lietuvių Vokietijoj yra 
tikslas grįžti į laisvą ir nepri
klausomą Lietuvą. Mes prašo
me JAV. ir viso pasaulio lietu
vius nepalūžti kovoje už Tėvy
nę. Mūsų artimiausias tikslas, 
kol dar negalim grįžti į savus 
namus, išvažiuoti iš Vokietijos 
ir tęsti kovą toliau. Čia mūsų 
jėgos greit išsisems, nes sąlygos 
darosi vis blogesnės ir bado 
šmėkla vis dažnai žiūri į akis.

Tad visi lietuviai, visam pa
sauly, už mūsų Tėvynę Lietu
vą nesigailėkim darbo ir ištver
mės.

— Blynas. 
Freiburg, 1947. VI. 17.

Parėmė Aukomis 
Badaujančius

Gautos Aukos BALF'o 
Vajaus Komitete

Gauta čekiais ir grynais pi
nigais BALF’o Vajaus Komiteto 
raštinėje nuo birželio 21 d. iki 
liepos 15 iš šių asmenų ir or
ganizacijų:

Retail Liquor Dealer’s Ass’n 
of Illinois, Local 7 -----  $50.00

Po $25.00 aukojo: So. Chica- 
gos Saldžiausios Jėzaus Šir
dies Dr-ja, American Lituanian 
Citizens Club ir J. 1VJ. Šaltenis.

Po $10. — aukojo Mary Bar
nett. „

Po $5. — Peras Radžiūnas, 
per Mrs. Mačiukienę Anton Kli
mas, Mr. ir Mrs. Matelis.

HĮARGUTir 
“D1ENŽODIS” LEIDŽIAMAS 
NUO 11 BALADŽIŲ, 1932 

1450 Kil. — 12 METAI

WHFC 
(1450 Kil.)* 

Sekmadieniais — 1 vai. popiet. 
Darbo Dienomis •— 9:30 v, v.

PENKTADIENIAIS NUO

7 iki 8 vai. vakare

- ■ —    ■-  ——<■»■! i j* i.i —«i ■ ii i~ —■ — - — -

ŠI GOLFO DIENA PAGERBIMUI ADV.
ANTANO OLIO BUVO PASEKMINGA

Linksma Nuotaika Buvo 
Šioje Sporto Pramogoje

Liepos mėn. 16 d. suėjo- ly
giai metai kai buvo pradėti pir
mieji paruošiamieji darbai iš
rinkti advokatą Antaną A. Olį 
į Trustee of Sanitary District 
of Chicago. Susidaręs komite
tas, pirmininkaujant advokatui 
Antanui Lapinskui, nutarė ir 
šiais metais pasirinkti tą pačią 
dieną pagerbti energingą ir ne
nuilstamai besidarbuojantį Lie
tuvos ir lietuvių reikalams vi- 
suomeniniiiką, chicagietį — 
Trustee of Sanitary District, 
advokatą Antaną A. Olį.

Nors apsiniaukęs rytas ir mė
gino gąsdinti svečius ir rengi
mo komitetą, bet žmonės vis 
tiek rinkosi, o kai po pietų ir 
saulutė pasirodė danguje, tada 
buvo jau ir sunku suskaityti 
golfo žaidėjus ir stebėtojus pa- 
siskleidusius po žalias pievas— 
golfo lauką. Ir tikrai, toks ge
ras surengimas ir puikus oras, 
lyg specialiai golfo žaidėjams 
užsakytas, teikė daug puikių 
ir malonių valandų visiems 
gamtoje.

Pirmininkas advokatas A. La
pinskas rūpinosi visais reikalais 
ir jį galima buvo sutikti visur 
— visuose kampuose. Advoka
tas Mike Kazunas rūpinosi sve
čiais svetimtaučiais. Turtingas 
užkandžių stalas, paruoštas po
nios Lapinskienės ir ponios Bie 
žienės prie devintos skies, sklei
dė malonų kvapą, kuris viliojo 
kiekvieną praeinantį žaidėją

Po $1. — aukojo: Vincas Gus- 
tis, Grace Lumsargis ir Bill Bar 
bors.

Be to, raštinėn prisiuntė su
rinktų aukų $40.00. Mrs. B. Ci
cėnas, x 4949 So. Halsted St. Ši 
nenuilstanti šalpos srityje dar
bininkė visur aktyviai BALF’o 
reikaluose dalyvauja. Tai rodo 
jos vienos surinktos aukos $40.
Iš jos prisiųstos aukų knygutės 
paaiškėjo, kad ji tas aukas ga
vo iš šių asmenų: Mr. M. Švei- 
kauski — $5., M. Cicėnas — $5., 
Mrs. Anna Voznisis — $1. Mrs. 
Anna Kalvaitis — $2., Mr. F. 
Vandzelis — $5., Mr. Knisčiū- 
nas — $2., Mr. ir Mrs. Rymo- 
vich — $10 ir Petronėlės Bene- 
vičienės — $10. BALF Vajaus 
K-tas B. Cicėnas reiškia nuošir
džią padėką už pasidarbavimą 
tremtinių sušelpimo reikalams,. 
Visiems aukavusiems BALF 
Vajaus Komitetas dėkoja.

Bronius Budginas,
BALF Vajaus Vedėjas.

wn—į wrwn i1 -... ■ -m

prisiartinant. O pastiprinusius 
gardžiais sandvičiais advokatas 
Lapinskas ir šerifas Duoba vai
šino šaltu alučiu su puta. Ren
gėjų ir svečių tarpe buvo jau
čiama puiki nuotaika ir juoko 
atgarsiai skambėjo po platų 
lauką.

Vakare, apie 7 vai., svečiai 
pradėjo rinktis į svetainę. Salė 
prisirinko pilnutėlė. Šerifas 
Duoba rūpinosi kad visi turėtų 
stalą. Vakarienėje dalyvavo ir 
aukštų svečių iš Chicagos.

Vakarienės metu viešpatavo 
tikra vaišingumo nuotaika. Ne
buvo girdėti joį^ių prakalbų. 
Prie įvairių staliukų buvo gir
dima lietuviška daina ir linkėji 
mai advokatui Antanui A. O- 
liui, išreikšti dainuojant įvai
rias sveikinimo dainas. Laike 
vakarienės advokatas R. A. Va- 
salle išdalino geriausioms ir tei
singiausioms lošėjams dovanas.

Po sveikinimų advokatas An
tanas A. Olis paakomponavo ir 
solistas A. Brazis padainavo ke
letą dainų. Publika buvo tiek 
įsismaginusi, kad net padėjo 
solistui dainuoti.

Prie šios dienos sėkmingo su
rengimo taip pat daug prisidė
jo ir pp. Vanagaičiai, John Ka- 
zanauskas, Dr. Biežis, adv. J. 
Grish, Paul Barsheak, pp. Sal- 
dukai ir kiti.

Po vakarienės svečiai links
minosi šokdami ir vakaras nu
sitęsė iki vėlybos nakties.

— Dalyvis.

In Memory of Two 
Heroes of Atlantic

A Huge Gathering At The 
Marquette Park

An elaborate program has 
been set for Sunday, to honor 

} the memory of two Chicago 
airmen killed 14 years in an at-
tempted flight from this city 
to Lithuania.

This observance will be com
bined with a celebration of the 
25th anniversary since Ameri
ca recognized the establishment 
of representative government 
in Lithuania.

More than 20,000 persons are 
expected to attend the ceremo
nies at the Darius-Girėnas mo
nument, 67th and S. California. 
The program will start with a 
parade of American Legion 
,-units, Boy Scouts, Red Cross 
workers and other organiza
tions’from 69th and S. Wes-

MAŽEIKA ir EVANS
(EVANAUSKAS)

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
ATIDARĖ

NAUJA KOPLYČIĄ
Marquette Park

6845 SO. WESTERN AVE.
Tel. PROspect 0099 

antra koplyčia kaip ir buvus 
3319 LITUANICA AVE.

Tel. YARds 1138—1139

tern. >O3fUI
The special observance has I 

been arranged by the Darius- ; 
Girėnas American Legion Post' 
No. 271. Anthony Kasper, past 
commander, is chairman of the 
arrangements committee; Jo
seph Mickeliunas, publicity 1 
chairman, and Anthony Olis, !I 
program committee head, f

Stephen Darius and Stanley 
Girėnas left Chicago in May, 
1933 in a plane they had rig- 
get themselves. Their cross At
lantic takeoff was on July 15 
from Newark, N. J. Two days 
later wreckage of their plane, 
the Lithuanica, was found in 
a German forest. Their bodies 
lay nearby.

Since that time there have 
been many reports that the 
fliers vųęre shot down by Na
zis. The controversy over whe
ther the crash was accidental 
has never been settled.

Phone Virginia 9617
FRANK’S TAVERN

JAUKI UŽEIGA
FRANK BASTIS 

ir 
AL. SIDEIKAS 

Savininkai
4163 S. Halsted St.

Tautiečiai Kviečiami Apsilankyt

’a ješko jimas
Paješkau J. švabą, kurs prieš 

karą Pilviškių parapijoj, Gais
rių kaime turėjo ūkį.Eidamas 
kunigo-vikaro pareigas Pilviš
kiuose su. juo buvau artimai 
susipažinęs. Dabar žinau tik tą, 
kad jis gyvena Chicagos prie
miestyje Ciceroi. Noriu su juo 
susirašinėti, nes turiu jam svar
bių žinių apie Pilviškius ir a- 
pie jo pažįstamus. Mano adre
sas:

Rev. Vyt. Demikis,
(21) Blomberg, Lippc, 

Heutorstr.. 16, 
Germany, U. S. Zone.

KIEKVIENA ŠEŠTADIENI «k *

DANGIŠKA ŠVIESA
LIETUVIU KRIKŠČIONIU

_ RADIJOS VALANDA

10:15 vai. vak.—WGES (1390 k-)

P. CONRAD
FOTOGRAFAS

Mūsų Studija Gražiai ir v *
Moderniškai Įrengta

420 WEST 63RD STREET
Tel. Englewood 5883-5840

A

3

John F. Eudeikis I
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS j

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO {STAIGA Įį

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ 

4605-07 So. Hermitage Ave. 
Visi Tel. YARds 1741-1742 
4330-34 So. California Ave. 
Telefonas LAFayette 0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

i*

1
c

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. WGES. 1390 k.

1 ■ ■■ ■ —I. ,  ■■■'■ '  ■ —   —- —W  ------------------------------------------

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
------ NARIAI ------

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Ambulencq Patarnavimas Dieną Sr Nakų 
Turime Koplyčia* Visose Miesto Dalyse

LACHAWICZ IR SUNUS
Phones: Canal 2515 Comm. 5765 Pullman 1270
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

A. M. PHILLIPS
3307 So. Lituanica Ave. # Phone Yards 4903

~t j. zolp
1646 West 46th Street Phone Yards 0781-0782

P. J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th St.

VISI TELEFONAI: YARds 1419

J. LULEVIČIUS
4348 So.- California Ave. Phone Lafayette 8571

MAŽEIKA ir EVANS (Evaiauska^)
3319 So. Lituanica Ave. Phone Yards 13**

LEONARD F.BUKAUSKAŠ
10821 S. Michigan Ave. Phone Pnlhn^*

PETRAS?RGURSKIS
659 West 18th Street Tel. Seeley 5711
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Nori Kuom Nors Atly-i Pavogė Ne Tik Pinigus, 
jinti už Gerą Pageltą Bet ir ^^unii 1^ s

<silw Fondo vajaus komite- Vilimui Urbonui, kuris dirba 
as Chicagoje nusprendė įteik- New Process Bakery, juodukas 
i miesto majoro sekretorei gin- iškraustė iš kišeniaus ne vien 
aro šniūreli, o policijos virši- pinigus, bet ir raktus. Kadangi 
iinkuį_  Gintarine “čigarnyčią” jo šeimininkai yra išvažiavę
iž didele paramą surengime atostogoms, tai V. Urbonas ne- 
‘tav dav” lietuviams tremti- galėjo įeiti į butą ir turėjo te- 
nnms lefonuoti šeimininkams, kad

Parinkimui dovanų buvo įga- prisiųstų paštu kitą raktą, 
iotas A D. Kaulakis. Pereitą I ----- _———
rečiadieni jis buvo atnešęs pa- _ v d p v» 
zyzdžių. kuriuos komitetas per- GraZUS BliryS SveCIŲ 
būrėjo. Įteikimo ceremonijos Dalyvavo Jll Vestuvėse 
vyks neužilgo. ---------- -

jų daugiau informacijų. Jei rei
kės prisidėsiu pinigiškai ir ap
mokėjimui jų kelionės išlaidų.”

Tokei žmonės verti didelės 
pagarbos. O panašių turime ne
mažai.

Healthy Food Restoranas 
Naujose Rankose

Healthy Food Restoranas — 
Bridgeporte, kuriame susirenka 
Rūgštaus Pieno Klubas, Įsigyjo | 
nauja savininką. Juomi dabar 
yra Pranas Delanis, senas šios 
srities biznierius.

Atvyko Iš Užjūrio i 
Chicagą Ant. Tolis

Pereita trečiaidienio rytmety
je Į Chicagą atvyko iš Vokieti
jos Antanas Tolis, autorius ne
seniai išleistos knygos “Mirties 
Kolona”. Jį ir jo šeimą stotyje 
pasitiko būrys vietinių lietuvių, 
vadovaujant Jonui Savaičiui.

Naujai atvykę turės “suskil
ti”, nes visiems nespėta surasti 
patalpų. Tris vaikučius priėmė 
laikinai Bridgeportietė veikėja 
p-nia A. Aleliūnienė, o p. A. 
Tolis su žmona apsistos pas ki
ta tremtine p-nia • Marijona 
Bardauskienę.

Atrodo, jog butais dabar da
linamasi kaip cukru.

Daugiausia aliejaus suteikia 
Texas, California, Louisiana. 
Oklahoma, Kansas ir Illinois.

Dviejų gerai žinomų mūsų 
jaunimo tarpe: Ben Norbtito ir 
Irene Mankiūtės vestuvės įvy
ko pereitą sekmadienį. Forma- 
lės ceremonijos atliktos Univer
sity Chapel, o vakare buvo su
rengta šauni puota Evergreen 
Country Club. Dalyvavo daug 
įžymių vietos lietuvių, kurie 
linkėjo jaunavedžiams laimin- 

I go gyvenimo.

P-le Genovaite Zelnis 
Greit Bus Naujam 
“Stone”

Viena populiariškesnių Chi
cagos lietuvaičių p-lė Genovai
tė Želniutė neužilgo įstos į mo
terystės stoną. Su kuom ir ka
da — pranešime kitą kartą. P-lė 
G. Želniutė vadovauja Suval
kiečių Draugijos chorui, kuris 
dažnai pasirodo mūsų parengi
muose. Choro nariai jau dabar 
patylomis šnabžda kaip čia tin
kamiau pasiruošus jau ne sce
nos vestuvėms, bet tikrosioms.

TRUMPOS
ŽINIOS

P-lė Marė Conrad, žinomų 
fotografų duktė, neseniai mi
nėjo savo gimtadienį.

P-nai B. Barniškiai Vieši 
Conn. Valstijoj

Dr. J. Gudauskas grįžo iš 
Michigan “Žemaitijos”, bet da
bar ruošiasi iškeliauti į kitą 
vietą bent mėnesiui laiko.

Žinomi mūsų visuomenės dar
buotojai p-nai B. Barniškiai, 
kurie gyvena Burnside, išvyko 
atostogauti į Windsor, Conn. 
Jie apsistojo pas savo giminaitį 
p. Kriaučiūną. 

_____
j • .v ■

(Musu Tarpe Yra Nema
žai Geros Širdies
ŽmoniųC

Vienas mūsų tautietis Petras 
Juozapavičius, 3210 S. Lowe 
Ave. gavo iš vienos tremtinių 
šeimos laišką, kuriame prašo
ma kokios nors paramos sunkio
je padėtyje. P. Juozapavičius 
atvykęs į “Sandarą” sako:

“Aš norėčiau jiems pagelbėti 
I ir pasiusti affidavit. Gaukite iš

P-nia J. Andriulienė užpre
numeravo “Sandarą” jaunam 
lietuviui Alfonsui Trainiui, ku
ris dabar yra prancūzų svetim
šalių legione, Indo-Kinijoj.

P-nia Pola Lucas, Sandaros 
100 moterių kuopos veikėja pra 
dėjo savo atostogas p-nų Kače
rauskų rezorte, Sund Dunuose.

Dievo Apveizdos parapijos 
piknikas ruošiamas sekmadienį, 
rugpiūčio 3 d. Vytauto Darže. 
Smagi programa, šokiai ir do
vanos. k

Žuvų Pareje Pas P-nus
J. Ramąnčionius

Bridgeportietis biznierius p- 
nas J. Ramančionis turi palin
kimo žuvauti ir per desėtką 
metų jis turi nusinuomavęs 
šiauriniam Illinois, ant ežero 
kranto “katečiuką”, kur veik 
kiekvieną “week-end” ir pra
leidžia.

Jam sugrįžus, mes vis klau- 
sinėdavom kaip sekėsi žuvau
ti, ar daug pasigavo ir kada gi 
jis ir mus pavaišins tomis žu
vimis. Na, ir štai, prieš kiek 
laiko tokia “žuvų parė” ir įvy
ko p-nų Ramančionių namuose, 
į kurią aš ir mano geras drau
gas p. J. Krukas buvo pakvies
ti ir karališkai pavaišinti.

Kad p-nas J. Ramančionis 
moka pasigauti žuvies, tai čia 
nėra nieko stebėtino. Bet kad 
p-nia Ramančionienė moka taip 
skaniai pagaminti, tai arba ji 
yra šauni “gaspadinė” ar gal 
tai ilgų metų praktikos rezul
tatas. Bet kaip ten nebūt, bet 
tokios skaniai pagamintos žu
vies kaip gyvas nebuvau val
gęs. Didelis kreditas jai. — B.

Pypkiaus Pažiūros 
Į Margą Pasaulį

Tai Bent Žinovas Lietuvos!

čiausias lietuvybės centras. -'VLASTA i r.
$ lt 
t

T i v

LAKESIDE REZORTAS
Yra Ideališkiausia Vieta Praleisti Atostogas
Golfo Laukas — Teniso Laukas — Šokių Salė — Puikus 
Pewaukee Ežero Pakraštys Maudytis ir kiti Įvairumai.

TARP PUIKIŲ, ŽALIUOJANČIŲ MEDŽIŲ STOVI 
PUOŠNUS VIEŠBUTIS

)

Atėjus Vasarai, Vėl Prisimename Lakeside Rezorta Pe- 
waukee, Wis., Kuril) Savininku Yra p. Pranas Bastis. Šiame 
Paveiksle Matome Centralinį Namą — Viešbutį, Kuris Stovi 
Apsuptas Medžiais. Aplink Jį Išsklaidyta Dau^ Kitų Gražių 
Namų Vasarotojams. Lakeside Rezortas Primena Mums Pui
kų Dvarą Lietuvoje, Aprūpintą Moderniškais įrengimais.

KAIP PASIEKTI?...
Automobiliais — iš Chicagos reikia imti kelią No. 41 ir 

važiuoti iki Wis. 100 kelio. Čia sukti į kairę ir važiuti 
iki kelio No. 19. čia vėl sukit į kairę ir važiuotkit kol 
pervažiuosit Pewaukee miestelį. Pervažiavę miestelį, su
kit į kelią “J” ir važiuokit iki skerskelio “K E. Pasukę į 
kairę, už 1 mylios privažiuosite šį gražųjį Rezortą.

Važiuojant traukiniu, reikia važiuoti į Milwaukee, Wis. 
Čia paimti Bušą į PEWAUKEE arba HARTLAND, Wis. 
Iš čia telefonuokit: Pewaukee 880 ir Rezorto automobilius 
atvažiuos jus pasiiimti.

Moterys Ištlkro Atliko
Puikų Žygį

Laike viešos rinkliavos — 
“tag-day” mūsiškės moterys su- 
kolektavo dėžutėmis arti $15,- 
000. Tai išimtinai jų nuopelnas. 
Vyrai prisidėjo tik skaityme 
pinigų. Bet ir čia jų rekordas 
nekoks. Marquette Parkas pa
darė klaidą ant tūkstančio do
lerių, o kitur klaidos vis dar 
taisomos.

Ne veltui mūsų šeimose iž
dininkais ir kontrolieriais būna 
žmonos, o ne vyrai.

Nekaltų Bernelių Organizacija 
Šlubuoja

GIRĖNO P AMINKLO, I
U. S. Armijos Lakūnai Atliks I Į šį minėjimą if 

Įspūdingą Oro Programą Mi- atvyks Congressm 
nint Mūsų Didvyrių Žuvimo Busbey ir prie pa 

Sukaktį. - kys kalbą. Dr. F
----------  Dariaus-Girėno Po

Dariaus-Girėno tragiško žu
vimo 14 metų sukakties minė
jimas šįmet, liepos 27 d. bus 
ityn nepaprastas.

Paminėjimą, kaip jau žinome, 
rengia Dariaus-Girėno Postas 
271, American Legion; taipgi 
dalyvaus ir Don Varnas Post 
Nr. 986.

Rengimo komitetas jau turi 
žinių, kad U. S.Army Air Corps

rėš nuosavą lėktuvą ir progra
mos metu skraidydamas virš 
Marquette Parko barstys gėles 
ant Dariaus- Girėno paminklo.

Įsidėmėkite, tas viskas įvyks 
liepos 27 d. prie Dariaus-Girėno 
paminklo. Paminėjimas prasi
dės dideliu legionierių paradu.

— J. A. Mickeliūnas, 
Publicity Chairman.

Wisconsin indi jonų kalboje

M. K. Šiliaus direktyvomis 
Sandaros ofisas ir svetainė pa
keitė savo spalvas ir dabar at
rodo kaip neseniai sugrįžę iš 
“beauty parlor”.

“Birutė" Ruošia Ekskursiją
Į Sand Dunes

Šį sekmadienį “Birutės” cho
ro nariai vyksta į “Lietuvišką 
Palangą”, prie Michigan ežero. 
Susirinkimo punktas Chicagoje 
— Sandaros svetainė, 8 valandą 
iš ryto. Bus užtektinai automo
bilių visiems.

Amazones upės, Pietų Ame
rikoje, ilgis siekia 4,000 mylių.

Vietiniame bolševikų laikraš
tyje buvo paskelbta, jog LLD. 
19-tos kuopos susirinkime L. 
Jonikas kalbės apie tai “Kas 
Nauja Lietuvoje”.

Kadangi prelegentas Lietuvos 
nematė nuo cariško gubernato- 
rio Veriovkirto arba generolo 
Kuropatkino laikų, tai apie 
“naujanybes” Lietuvoje jis ga
li tik tiek pasakyti, kiek jam 
pašnabždėjo' ’^bolševikų propo- 
gandos biuras.

Daugelis Nemyli Mūsų
Chicagos

Atvykusieji iš kitų kolonijų, 
ypatingai iš Naujosios Anglijos, 
nusiskundžia kad -Chicaga yra 
labai apšepus, nešvari ir atsi
duoda, “stockyardais”. Kiti mie
stai ;esą daug gražesni.

Negaliu pasakyti kiek tame 
tiesos, bet man atrodo, jog tie 
kritikai pęrsūdo. Jei nebūtų 
mūsiškių “stockyardų”, tai iš 
kur kiti šaunieji miestai gautų 
“steįkų” ir “porkčopų”? Chica- 
ga yra didžiausias .* gelžkelių 
centras. Be jo nepatektų rytie
čiai-ir .į puošniąją Californiją. 
Pagaliau, Chicaga yra ir tvir

Nekaltų Bernelių Brolijoje 
įvyko šiokių tokių permainų. 
Buvęs organizatorius Anupras, 
kaip girdėti, pabėgo ir apsive
dė su kokia tai farmerka In
dianos valstijoj. Iždo globėjas 
Pranciškus, išvykęs į Michigan 
svarbiais reikalais, nebegrįžta. 
Eina gandai, kad jis pas ką tai 
apsigyveno. Viena kūmutė nu
pirkusi jam naują kostiumą.

Sekančiame brolijos susirin
kime bus svarstoma kaip gauti 
daugiau rėmėjų ir narių.

— Pypkius.

Teisėjo J. Zurio Golfo 
Diena ‘ Rugpiučio 14

Ketvirtadienį, rugpiūčio 14tą 
dieną bus teisėjo J. T. Zurio 
“Golfo Diena”. Svečiai suva
žiuos į Glen Eagle golfo klubą, 
kur bus žaidimo kontestas, vai
šės, programa ir pasilinksmini
mas. Tas klubas yra 123 ir Bell 
Road, Lemont, Ill.

Don Varnas Posto Naktinis
Piknikas Buvo Šaltokas

Pereitą šeštadienį, Don Var
nas legionierių posto nariai bu
vo surengę naktinį pikniką Li
berty Darže. .Vakaras pasitaikė 
šaltokas .tftdėl. ir dalyvių skai
čius buvo . nedfdelįs.. Kųrįe at
silankė jure jo. smarkiau šokti, 
kad apšilti. ? ■
--- ------ - - ■ -

Albinos Barber Shop
Mes specializuojamės veido 

ir plaukų masažavime, pagal 
moderniškų metodų. Kerpame 
plaukus vyrams, moterims ir 
vaikams. Ši įstaiga yra lietu 
viską. Patogi privažiuoti iš visų 
pusių;

ALBINA BARBER SHOP

7108 S. Halsied St.

Tel. Aberdeen 7846.

vadovybė į paminėjimą atsiun- reiškia kalnų vanduo.
čia iš Riverside, California, sto
vyklos du lakūnu: Colonel P. 
Hillman ir Lt. Tom Blazina. 
Pastarasis yra lietuvis ir mūsų 
Posto narys. Jie dalyvaus oro 
programoje su P-80-A Jet Pro
pelled Plane.

Phone Canal 6122
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS tr CHIRURGĄ9 
2201 W. 22nd Stre^ 

CHICAGO, ILL
Ofiso valandos: nuo 1—£ *r T—4 
Seredomis ir NedSL pagal rotar*

CHICAGO SAVINGS AND

LOAN ASSOCIATION

Ir VĖL NUTARĖ IŠMOKĖTI šėrininkams už paskutinius 
6 mėnesius 3%, nuošimčius ant Paid Up-Shares Savings, 
ir 2% ant visų kitų Share Savings.

Pas mus kiekvieno nario indėliai yra apdrausti iki 
$5,000 per FEDERAL SAVINGS and LOAN INSURANCE 
CORPORATION, Washington, D. C. Pas mus pinigai vi
sada buvo ir yra išmokami ant pareikalavimo.

Mes kviečiame tamsią pasidėti savo pinigus taupymui 
šioj inšiurintoj, tvirtoj ir smarkiai augančioj finansinėj 
įstaigoj, kur visų indėliai yra po Valstijos, ir po Federalės 
Valdžios priežiūra.

Mūsų raštinė nuosavam name yra viena iš puikiau
siai įrengtų, kur gausite malonų ir teisingą patarnavimą.

Mes kviečiame ir tolimesnius Amerikos lietuvius siųsti 
taupymui pinigus per paštą į šią Bendrovę, kiekvieno pri
siųsti pinigai bus urnai ir teisingai pakvituoti.

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
JOHN PAKEL, President

6234 S. Western Avenue Phone anovehin 7575 Chicago 36, Illinois

Parezas — tai yra paralyžas 
arba nustojimas jėgos valdyti 
raumenis, nustojimas galios ju
dinti tam tikrus raumenis.

A D VOK AT Al| 
JOHN B. BORDEN

Lietuvis Advokatas
2201 W. Cermak Rd.

Ofiso valandos: Kasdien nuo 
2—4 Išskyrus Trečiadienius,

Telefonas Oanal 1176
Vakarai Pagal Sutarties.

Namai: 6459 S Rockwell Si.
Telefonas Republic P600

DR. S. NAIKELIS
Tel. LAFayette 7020

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS
RezičLmcija ir Ofisas

3417 S. Halsied Street
VALANDOS:

Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak.
Nedaliomis pagal Sutartį

Rea. 6631 So. Calif orai ja A<
Telefonas Republic 78flp

Phon< Calumet<7858

DR. M. ŽILVITIS
DANTISTAS

3246^ S. Halsied Street

Dr. Margeris 

3325 S. Halsted St
Valandos: nuo 10 r. iki 2 po pi«Uj 

tr nuo 6 iki 8 vakaro, 
šventadieniai* tik susitarus 

Phone YARds 7299

TeL Pullman 1198 ir 8277

1. f. MAKARAS M. D.
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

10758 Michigan Ava.
ROSELAND-CTHCAGO, H L.

DR. EMILY V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. REPublic 0054 

Jeigu Neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 2868 

VALANDOS:

Kas diena nuo 1 iki 3 vai. po pietų 
ir nuo 6 iki 9 vai. vakarais 

Trečiadienio vakarais ir 
Sekmadieniais pagal Susitarimą
^11 | I I MII

*

Namų Taisytojas | 

Kontraktorius I 

GEO. BORCHERTAS j 
Pertaiso Senus ir Stato 
Naujus Namus. Turi Pil
ną Apdraųdą Savinin- g 
kams ir Darbininkams.

10546 S. Artesian Av.g
Tel. Cedarcrest 1739

Dr. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

IS metų patyrimas
TeL Yards 1829 i 

Pritaiko Akiniu* 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Ofisas Ir Akinių Dirbtuvė 
8401 SO. HALSIED ST. 

kampas 34th St
Valandos nuo 10 iki 4, nuo fl iki 

N ėdė Ii o j pagal sutartį.

Monarch Liquor Co.
N. KANTER, Sav.

Specialėmis Kainomis

Čia Galite Gauti Degtinės* 
Brundės, Rum, Gin, Vyno Kr* 
dialų Įvairiausių Rūšių.

3529 oo. Halsied Si.
Phone YARds 6054

YARds 2246

DR. C. L VEZEL1S
DENTIST A3

4645 So. Ash \nd Ava. 
arti 47th S..tet 

Valandos nuo 9 iki 7 vakar:
Seredoj pagal sutartį.

YARds 4787
DR. STRIKOL’LS

GYDYTOJAS ir CHIRURGE

Ofisas: 4645 So. Ashland Avt 
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vak 
Ned., Serd. ir Subatos vakarai*

Tik pagal sutartį
Namų Tel. Prospect 1930

Phone YARds 5921
Rex. TeL EENwood 6107

DR. BERTA5H
756 W. 35th Street

Cor. uf 85th and Halsted 6W. 
Ofiso valandos ano 1-8; 6:80-8

20 Metų Patyrimo 
VALANDOS: 6—8 vaL vakar. 
Šeštadieniais visą dieną, Kito 
mis valandomis—pagal arturV

Tel. YARds 8146
VALANDOS: Nuo 11 iki 12, S Q2 4 

ir 7 iki g 
Pirmadieniai: 2 jkj 4 jr 7 fkl 3 

š ventadie-nlii: 11 iki 1S

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS ir CHIRUtGAB 

ir Akinius Pritaiko 
744 W. 35th Street

Victory 1522
DR. J. KULIS

Valandos:
9 iki 12 a.m.—6 iki ? p.a 
LIETUVIS GYDYTOJAS U 

CHIRURGAS
3289 Se. HalHed St CMc*ų«
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